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БУДУТЬ СУДИШ 313 КОМУНІСТІВ Двом товаоишам V Тооонто ж РОБІТНИКІВ Ні І-ТтНЕВМ 
з» РОЗРУХИ В БЕРЛІНІ грозить депортація 1 с,||т| 1 “PE“

Поліція зробила рейди на офіси ріжних комуністичних органі
зацій у Берліні. — Бої на вулицях міста закінчилися; 

стан облоги тревае.

Поліція арештувала двох молодих товаришів, членів Л.К.М., 
за роздавання першотравневих летючок.КОНВЕНЦІЯ КРАВЕЦЬКОЇ 

ЮНІЇ В МОНТРЕАЛІ.
Канадійська (міграційна влада хоче депортувати до Англії Се

на Ленглі й Джова Фарбі, коли вони відсидять свій при
суд на торонтонській вязничій фармі. — Канадійська Ро
бітнича Оборомча Ліга закликає до оборони товаришів.

Конвенція 
Індостріял Юніои оф Нід’л 
Трейде Ворксрс оф Канада від
будеться тут в днях 10, 11 і 12 
травня. Святочне відкриття 
буде в формі великого масо
вого мітінґу у Мавнт Роя.т 
Арена. На мітінгу будуть про
мовляти Луїс Гайман і Ьен 
Ґолд від імени нової індустрі
альної юнії в Злучених Держа
вах, а також товариші з каиа- 
дійської юнії. Сподіються око- 
ло 50 делегатів.

МОІІТРЕАЛ. У Мавнт чок. І ІоліціИ відмовилася вм-МОНТРЕАЛ.
Роял Арена відбулася вслича-Дер-ЬЕРЛІІІ. 6. травня 

жавшій прокуратор виготовляє 
акт обвинувачення проти 213 
осіб, замішаних в комуністичні 
розрухи, що розпочалися на 
передмістях Берліна Першого 
Травня і продовжилися до су
боти.

пустити їх на поруки. 
МОЇ ІТРЕАЛ.

не можуть виказати причини 
своєї присутности.

БЕРЛІН, 7, травня Др. ТОРОНТО
Щойно отри

мано інформацію, що. т-ші Ва
силь Каштан і Френк Бреслов, 
які були арештовані 1. травня

ва нершотравнева демонстра
ція, в якій віяло участь 5,000 
робітників. Промови виголо
шено в англійській, французь
кій, єврейській, українській, 
італійській, фінляндській і ро
сійській мовах.

Тов. Джек МскДоналд се
кретар Комуністичної І іартії 
Канади, був головним промов
цем. Йому зроблено овацію, 
що потрясла будинком. І іри- 
нято одноголосно резолюцію, 
яка домагається звільнення по
літичних ВЯЗІІІН.

Сотки поліцаїв заповнили 
■всі вулиці довкола салі і т-ші 
Василь Каштан і Френк Бре
слов були арештовані за роз
давання першотравневих летю-

Товарнші Ссм шів, то це буде означати, що 
Карль Цсргібсль, соціялістич- Ленглі і Джов Фарбі, які разом нікотрий робітник не буде без- 
ний шеф поліції, видав сього- і чотирома іншими товариша- пємний перед депортацією, 
дні заяву, в якій говорить без- ми були засуджені на грошеву Ліга далі вказує, що проти 
лично, що кроки поліції під- кару або вязницю за спробу Ленглі і Фарбі нема ніяких об- 

першотравневих демон- промовляти на мітінгу під го- винувачена і що вони не були 
страцій були нібито вповні ви- зим небом, мають бути депор- навіть на суді. Технічною під
правлені й потрібні для охо- товані до Англії по відсиджен- ставок) для депортації є опт
рони інтересів великої бі.іьшо- ні своєї кари. Всі шість това- видно те, що вони були засу- 
сти німецького робітництва, ришів сидить на торонтонській джині за "волокитство" (бо 

він, не було в ні- ! вязничій фармі і їх увязнення 
якій мірі звязане з розрухами. кінчиться 9. травня. Після то- 

Далі він безлично каже, що го дня два згадані товариші 
поліція дістала інструкції зро- мають бути депортовані кана- 
бити все у своїй силі, щоб дійською іміграційною владою.

З приводу загрози депорта- 
німецька капіталі- ції товаришів Канадійська Ро- 

стична клиса може бути зовсім бітнича Оборомча Ліга в То- 
спокійна зі оборону своїх ін- ренто видала поклик до робіт- 
тересів, коли має таких вірних ників, в якім взиває їх спинити 
наймитів в особі соціял-дсмо- депортацію. Ліга вказує, що

за роздавання першотравневих 
летючок, є обвннені в бунті її 
бейл за них назначено по 5.Ç00 
доларів за кожного.

Суддя Мартін, перед яким 
велося вступне переслуханий і 
який назначив бейл в сумі 
10,000 доларів за обох товари
шів, сказав такс на росправі:

“Хай ті, що є не вдоволені з 
законів неї країни, йдуть де- ' 
інде."

час
Поліція каже, що прогнала 

всіх комуністів ізза барикад і 
забрала барикади з вулиць. 
Рух в дільниці Пойксльн по
волі привертається.

БЕРЛІН, 6. травня
яке. сказав промовляли на вуличнім мітін- 

ґу).. Влада опирає свою акцію 
на тім факті, що іміграції» з 
Британії можна депортувати 
без суду.

Канадійська Робітнича Обо
рона а Ліга буде поборювати 
депортацію всією силою в сво
їй розпоридимости. Адвокат 
Ліги вже є в Оттаві. Однак на 
оборону справи потрібно фон
дів, які треба негайно збірати 
й засилати до Торонта.

Сього-
дні в полуднє поліція зробила 
1>ейд на офіси ріжних комуні
стичних організацій, приміще
них у будинку, в якім працю
вав колись Карл Лібкнехт, за-'

В ПЕРСІЇ вибухли розрухи
ПРОТИ АНГЛІЇ.

БАСРА, Ірак, G. травня. 
Бритійська шалюпа “Сайкла- 
мент" відплила сьогодні звідси 
дія охорони бритійських під
даних в Абадані, в /іерсії, де 
поліція не може справитися з 
р о з р у х а м и населення. Для 
здавлення розрухів викликано 
перське військо.

І Іідчас розрух ів кидано ка
мінним на англійську рафіне- 
рію нафти. Поліція каже, що 
розрухи були викЛикані кому
ністичною пропагандою.

Арештовані товариші розда- 
валн летючки Ліги Комуністич
ної Молоді. Френк Бреслов 
має 18 років, а Василь Каштан 
22 роки.

уникнути кровопролиття. 
Дійсно,

мордований провідник револю
ційного повстання в Німеччині 
зараз після війни.

Стан облоги в двох перед
містях Берліна зовсім не є 
злекшений, хоч день проминув 
без дальших боїв, за виїмком 
відокремлених внетрілів у ночі. 
Сильні кордони поліції далі 
оточують дільниці, де велася 
боротьба, і колючі дроти за
микають район дія всіх, що

кратів. як капіталістичний уряд вешє 
депортувати цих двох товари- СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ 

В РІЖНИХ КРАЇНАХ,
БЕРЛІІ І, 3. травня. 500 ро

бітників в Ессені покинули 
працю на знак протесту проти 
ноліційного терору в Берліні.
Підчас першотравневих розру- 
хів поранено тут 30 поліцаїв.

НЕ ВСІ РАТИФІКУВАЛИ КОНВЕНЦІЮ і

В НЮ НОРКУ. Пролетарській вартії заборо
нено було влаштувати параду.

її Осака 10,000 робітників 
взяли участь у иершотравис
пім поході вулицями міста.

І Іершотравневі демонстрації 
відбулися також в інших мі
стах Японії.

ЖЕНЕВА, Швайцарія. Між
народне Бюро Праці при Лідзі 
Націй повідомляє, що в десять 
років після ухвалення вашинг
тонської конвенції про 8-годин
ний день праці лише девять 
країн ратифікували цю угоду, 
але навіть в цих країнах не за
ведено ще 8-годинного дня у 
всіх індустріях.

Конвенцію ратифікували та
кі держави: Бельгія, Болгарія, 
Чіл*, Чехословаччина, Греція,

Індія, Люксембург, Португалія 
та Румунія.

Австрія, Франція, Італія, 
Латвія та Еспанія заявили; що 
ратифікують конвенцію тоді, 
як вона буде ратифікована Ні
меччиною та Британією.

Тимчасом Британія каже, що

ІІК) ЙОРК, 2. травня, 
волюційне й поступове робіт
ництво Ню йорку відсвяткува
ло день Першого Травня вели
чавим походом вулицями міста 
н масовим вічем-концертом у 
великій салі Бронкс Колізсум.

Перед розпочаттям походу 
поліція почала конфіскувати 
червоні прапори, й деякі напи
си, що її не подобалися, але до 
сутичок не прийшло і похід 
продовжився у взірцевім по
рядку. Учасники походу спі
вали "Інтернаціонал”, "Солі
дарність" та інші робітничі 
Лісні.

І Іісля походу відбулося віче 
в Бронкс Колізсум при участи 
поверх 20,000 робітників.

Pc-
АМЕРИКАНЦІ ІДУТЬ ДО РА

ДЯНСЬКОГО СОЮЗА.ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСІВ У ПЕРСІЇ 
ЗГИНУЛО 2,000 ЛЮДЕЙ. ІІЮ РЮРК, 3-го травня. 

Амторг сповіщає, що протя
гом місяця квітня зі Злучених 
Держав виїхало до Радянсько
го Союза 90 американських ін- 
жінєрів та бизнесмснів. Деякі 
з них побудуть там по кілька 
тижнів, інші залишаться на рік 
і па довше.

!

не ратифікує конвенції, поки 
вона не буде змінена.

СОФІЯ.

ТЕГЕРАН, Персія, 0. травня.
Пасіїівщі сюди телеграфічні 

.шідомлсішя кажуть, що під
час зсмдструсів в окрузі Хора- 
сан, у північно-східній Персії, 
на радянськім кордоні, згину
ло за останніх три дні 2,000 
людей.

Села Кушан, Шірван, Кіфан 
і Боюван, коло туркестансько
го кордону, зметені з лиця 
землі.

Про землетруси повідомлено 
вперше минулого четверга. 
Тоді було 11 убитих, а також 
були зроблені великі шкоди.

Туркестанський радянський 
уряд, на просьбу перської вла
дні вислав через кордон до 
Персії допомогу дія жертв зе
млетрусу.

МОСКВА, 6. травня, 
домлсинн з перського- кордону 
кажуть, що землетрус у Персії 
вбив 'НЮ осіб і знищив кілька

сіл. З того 650 убитих припа
дає на Кефін, а 250 на Рабад. 
Малі потрясення все іце да
ються чути на радянській і пер
ській території, здовж кордону.

•Жертви землетрусу в Турко- 
мані, в Радянськім Туркестані, 
є очевидно малі.

Туркоман і Хорасан лежать 
напроти себе на персько-турке
станськім кордоні.

В НОРВЕГІЇ.
В Болгарії прого

лошено аинестію для 303 виз-
ОСЛЬО, Норвегія, 2. гравші.
З нагоди Першого Травня 

над будинком міської управи 
повівав тут вчера червоний 
прапор. (Після останніх вибо
рів > Норвегії прийшла " др 
влади партія праці.)

ні в, між ними 114 політичних.

Підробили новий документ
_________ І— ... *--------------------------------------

й далеке, але як проблему, іцо 
вимагає негайного й старанно
го розгляду. Ми, що належи
мо до “додаткового відділу", 
стоїмо в більшості осторонь і 
нас не знає більшість членів 
відкритої секції партії. Курієр- 
ська’ служба, що провадить та
ємну приставку, обходячи офі
ційне втручання, грошей і на
казів, шириться. Канали зби
тку з підпорними пунктами по! 
той бік Німецького мори пере-1 
глинуто й у всіх комуністичних ! 
організаціях провадиться ста-1 
раннє стеження за шпигунами".

Далі лист заглиблюється в ; 
діяльність Полита, Елісена та
Усткінса в рухові меншости, КОВНО, Литва, 7. травня. 
Лоцела в МОДР-і, Лавдера й 
Бернса в товаристві друзів демараса виконано вчера іа- 
Радянської Росії, Мекстона, мах, однак він вийшов ціло. 
Бриджмена, Саклатвали, БЇгію- Коли премієр входив до дер
ма, Брейна, Бернса та Госіна в жавного театру, до нього дано 
антиімперіялістинній Лідзі. На- кілька внетрілів з револьверів, 
при кінці лист згадує про ро- але ні одна куля не поцілила 
бітниче бюро досліджень, про його. Патоміедь був убитий 
лігу колишніх військових с.туж- ад’ютант Вальдамараса, майор 
бовнів та про лігу юних кому- Ґудінас, та були поранені дві 
ністів. Документа підписано інші особи з його товариства. 
“З братерським привітанням. Напасники втік.іи й ніхто не 
Додатковий відділ".

Цілком очевидно, що доку
мент цей являє собою незграб
ну і нікчемну імітацію “Листа 
Зіновєва". “Документ" ше раз 
доводить, шо консерватисти 
знову вирішили в повному об
сязі використати будь-які за
бобони й неуцтво, як козир у 
виборчій кампанії.

У ШВАИЦАРІіК

Б A3 ЕЛЬ, Швайцарія, 2. тра- 
Комуністи і трейд-юнії 

мали велику демонстрацію на 
Першого Травня, а демонстра
ція соціял - демократів була 
бідненька. 1) Ціріху соцінл- 
демократи хотіли перешкоди
ти комуністам говорити.

ГАНЕБНІ ПЕРЕДВИБОРЧІ ПРОВОКАЦІЇ АНГЛІЙСЬКИХ КОН 
СЕРВАТИСТІВ. — НЕЗГРАБНА ІМІТАЦІЯ 

“ЛИСТА ЗІНОВЄВА".ЗАКЛИКАЮТЬ ДО СТРАЙКУ

ГАМБУРГ, 3. травня, 
м умісти ведуть серед докових 
робітників агітацію за викли
канням генерального страйку 
на знак протесту проти полі
пі йного терору в Берліні.

Поліція сконфіскувала над
звичайне видання місцевої ко
муністичної газети, яка закли
кала робітників узброїтися й 
установити радянську владу.

ви яВ ЯПОНІЇ.Ко-
ТОКІО, Японія, 2. травня.

В день Першого Травня нара
дувало тут вулицями міста 
15,000 робітників. Порядку 
пильнувало 3,000 поліцаїв.

Газета “Мор- 
ііінг Пост" оголосила широке 
повідомлення калькутського 
кореспондента, що покладає на 
С.Р.С.Р. чималу частину відпо- 
відальности за промислові кон
флікти в Індії. Цс повідомлен
ня являє собою мабуть части
ну пропаганди за закон “про 
громадську безпеку”.

Дуже характеристичне й тс, 
що газета саме тепер оголо
шує таємний “документ", що 
його нібито одержано “з дже
рела, яке заслуговує на довір- 
ри". Цей вигаданий документ 
являє собоні добір фраз та 
ріжних нісенітниць і є фамілі- 
ярна відозва з іменами діячів 
робітничої партії та англій
ських комуністів Мабуть це 
розраховано на те, щоб цей 
“документ" справив вражіння 
справжнього.- \

Зміст “документу".

“Документ" починається сло
вами: “Дорогі товариші, ан
глійська публнка", а далі в 
ньому говориться : “У багатьох 
колах гадають, що, коли на 
англійський комунізм не звер
тати уваги, то він помре не
забаром природиьою смертю. 
Цей погляд помилковий. Ми 
вважаємо, що комунізм може

бути знищений не шляхом зне
важливого ставлення до нього, 
а шляхом викривання його і в 
цьому мста цього листа. Тс- 
пер-же члени виконавчого ко
мітету партії хочуть, щоб ну- 
блика думала, що на неї мож
на не зважати. В інструкціях, 
надісланих з Москви наприкін
ці 1928 року, говориться: "Ідіть 
у підпілля, скрізь, де це мож
ливо, налагоджуйте якнайкра
ще нелегальну організацію, у- 
сталюйте широко розгалужену 
курієрську службу шпигунства 
та плин саботування, щоб вжи
ти їх, коли цього буде треба. 
Підсилюйте додатковий відділ 
і розвивайте пропаґандову ді
яльність через організації, кон
тролюйте”. Комуністична пар
тія робить все, що тільки мо
же, щоб виконати ці накази й 
діяльність її стає чим раз та
ємніша., Більшість членів пар
тії нічого не знає про шпигун
ство та саботування, але ті, що 
цілими роками провадили ріж- 
номанітне шпигунство, підси
люють свою працю. Питання 
про саботування, яке підхо
дить під інструкції Москви про 
"методи боротьби проти імпе
ріалістичної війни", обговорю
вали нещодавно на таємному 
засіданні не як щось туманне

ЛОНДОН

Зві-

НЕВДАЛИЙ ЗАМАХ НА ЛИТОВСЬКОГО 
ПРЕМІВРА ВАЛЬДЕМАРАСА.

КОРОЛІВСЬКА КОМІСІЯ ВИПРАВДАЛА 
МАНІТОБСЬКИЙ УРЯД

го перевороту в 1926 році, ко
ли Анатоніс Сметона проголо
сим себе- президентом.

На литовського иреміера Валь-

КОМУНІСТИ ЗДОБУЛИ ІІЯТБ 
МІСЦЬ У ВИБОРАХ.

Б АЛЕЛЬ, Швайцарія, є. тра- 
У місцевих виборах ко

муністи ^добули 1,300 голосів 
і пить місць Комуністи мають 
тепер 27 місць. Пить місць і 
відповідне число голосів втра
тили соціял-демократн.

і суддя Килгур предложнлн 
урядові один спільний звіт, а 
в кілька днів пізніше суддя 
Дайзарт предложив від себе 
окремий звіт. Обидва звіти 
виправдують уряд Брскена, але 
звіт Дайзарта ріжниться тим, 
що висловлює погляд шо тре
ба було перевести контролю 
книжок Віїшіпегської Елек
тричної Компанії, щоб в дій- 
сиостн довідатися, кілько дала 
компанія на виборчі кампанії 
ріжних партій.

Судді МскДоналд і Килгур, 
як відомо, були проти такої 
контролі.

Як і можна було сподівати
ся, королівська комісія виправ
дала минітебський уряд Брс- 
ксна від всіх закидів корупції, 
які підніс проти нього консер
вативний провідник Тейлор у 
звязку з відданням водопаду 
Севен Систерс дія Вінніпег- 
ської Електричної Компанії.

По закінченні слідства комі
сія виготовила звіт, в якім ка
же, іцо/водопад віддано ком
панії /без ніякого підкупства 
уряду уіцо закупно шерів ком- 
чіакн двома міністрами Бреке- 
на не мало впливу на віддання 
водопаду.

Головний суддя МскДоналд

ви я

знає, хто вони такі.
Поліція каже, що убійники 

мали з собою ручні гранати 
дія виконання замаху, а також 
знайдено дві бомби в куті те
атру. Вони не експльодували. 
Замах був добре підготований 
і не був ділом фанатика.

Вальдемарас прийшов до 
влади в Литві після військово-

ЮНІЯ ВИГРАЛА СТРАЙК.
ЛОНДОН, 

кравців під проводом комуні
стів віднесла побіду у своїм 
першім страйку в Рисбон Кеп 
Воркс у Спителфілдс. Компа
нія була примушена відтягну
ти знижку платні.

Нова юнія

А
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, Є. ТРАВ Число 55.НЯ1Ж9.

Англійські саскатунські газети з 2. травня доносять, що Бакинський промовив ще в так 
з напливом до Саскатуну імігрантів із центральної Европи. званім “останнім слові". Пере- 
створмлося там велике безробіття. Першого трави if поверх , повіла ючи свою діяльність між 
'Лб таких безробітних імігрантів зібралося в Укр. Роб. Домі, пе- працюючими як посол і член 
реважно, як пишуть ті-ж газети, українців і угорців. На раніш- Комуністичної Посольської 
ньому та пополуднішньому мїгінгах ухвалили резолюції, до- Фракції, тов. Бакинський »ор- 
магаючись від провіиціонального та домініяльного урядів ви- кнувся питання війни проти 
конання тих обіцянок, ЩО їх давано імігрантам в старому краю СРСР, що її гутують фашіст- 

Поверх 2,000 безробітних імігрантів зараз е лише в само- ські уряди в союзі з імперіялі- 
му Саскатуні, які їдять менше, як раз на день, які не мають стани усього світу.

стання проти “рідних" визиску1 розторощено троцькізм, роз- 
вачів, в остаточний .визволь- роблено директиви для скла- 
ний бій. Фашистська Польща дання п'ятирічного плану роз- 
стае чимраз залежнішою від витку нашого господарства й 
імперіялістських урядів Англії чітко відзначені лінії соціялі- 
й Франці. Тут і вказує тов. Ба- стичної реконструкції сільсько- 
чннський. що справжні неза- то господарства,—партія про- 
лежність може забезпечити жила рік, повний глибокого 
Польщі тільки революційний економічного змісту, рік інтен- 
табор пролетаріату під провіз- еивного соніяд істинного на- 
дом комуністичної партії

Цього вже не міг слухати ! господарських трудноіцен 
суддя й приказав поліції виве 
сти силою зі салі тов. Бачим 
ського.

Проминуло декілька хвилин, дальший 
тов. Бачинського знов привела стичні елементи, піднесли го- 
поліція на салю її суддя відчи
тав йому вирок.

Тов. Бачинського засуджено

де переспати. В справу вмішалися вже юнії, закликаючи без
робітних ставати членами юній 
страйком. Вже розпочато між безробітними організування те, тов. Бачинський продовжує 
юнії, щоб в той спосіб запобігти зниженню заробітної платні свою промову, 
міським робітникам

Тимчасом через Вінніпег Проходять потяги на захід з но-і копаним фактом, заявив він, 
ними і мігрантами, які збільшають існуючу вже армію безро- ' робітники й селяни зуміють 
бітних. Однак це не перешкаджае тим самим буржуазним са- оборонити батьківщину пра- 
скатунським і ишним газетам писати про добробут, “просяє- іцимочих і визискуваних усього 
ргти" і инші капіталістичні блага. Для буржуазії ж бо справ- світу, вони не подадуться на
ді добробут. Чим більше безробітних, тим більше дешевих і зад перед ніякими жертвами, і 
рук. Чим більше дешевих рук, тим більший добробут для ьи 
зискувачів.

Суддя не дає говорити тов. 
Деякі юнії за грозили вже Бачинському. Не зважаючи на

ступу і разом з тим значних

На основі постанов XV'. з'їз
ду, — КГ1(б)У та український

Коли війна станеться до- пролетаріят розгорнули свій 
наступ на капіта.іі-

сподарство й культуру країни. 
Цій велетенській роботі супро
водили загострення класової 

на 5 років важкої тюрми, не і боротьби, зростання активно- 
вчисляючн йому тюрми слід-іго опору куркульсько-капіта- 
ЧОЇ, в якій просидів вже від. ДІЄТИЧНИХ 
червня 1928 року

вживіть всіх сил, щоби імпері- 
1 ялістську війну перемінити у 
^ домашню війну, в збройне пов-

справі
і соціялістинної індустріялізації 
країни і колективізації сіль
ського господарства. Куркуль
ство, головна сила, їцо воро
же ставиться до соціалістич
ного будівництва, намагається

елементів
V.

І ЩО ВОНИ ЇХ ВПУСКАЮТЬ,НО НА ПЯТЬ ЛІТ ТЮРМИ, зірвати господарські плини 
пролетарської держави насам
перед, зірвати плями хлібоза
готівлі. Партія й робітнича 
кляса в цілому завдали цим 
намаганням рішучого удару, 
партія зуміла за минулий рік 
завоювати мові позиції в справі

Розправа над сеймовим комуністичним послом 
Владиславом Бачинським.

Львівська “Рада" з 18. квітня з якихсь причин пришилося 
жити постійно на Радянській 
Україні, то вони, “приспособ- 
ляючись до життя", би.іи-б по 
сотні поклонів денно за ра
дянську владу, вислуговували- 
ся-б її й зрадили-б її при пер
шій нагоді

доносить, що редактор джер- 
зеситської “Свободи” Омелян 
Ревюк, який протягом місяця 
гастролював по Галичині, з 
яким УНДО носилося, як баба 
з ступою, виїхав 8. квітня на 
Радянську Україну, де він “хо
че пбзіпціомитися з відносина
ми на всіх царинах життя Ра
дянської України на місци".

Пе так давно їздив по Радпн-

По прочитанні акту оскар
ження предсідник - суддя запи
тує оскарженого чи признаєть
ся до вини. Тов. Бачщіський 
заявляє, що ВІН' не почуває за 
собою ніякої вини.

Після того зізнають свідки 
Свідки оті 
Ські урядовці, агенти й конфі
денти дефензиви. Перший зі- 
знає підкомісар дефензиви За- 
Глемб’я, Росоловіч. Він. каже, 
що в часі сеймових виборів 
1922 р. Бачинський брав живу 
участь у виборчій акції на ко
ристь Союзу Пролєтаріяту 
Міст і Сіл. Відтак Бачинський 
виїхав .Т%аглем6'й 
тив його з очей. Аж знову в 
1927 р. дефензива отримала 
інформації, що Бачинський 
брав участь в святкуванні Жов
тня в Москві.

Дня 5. квітня перед окруж
ним (повітовим) судом в Со- 
сновцу в Польщі відбувся про
цес комуністичного посла тов., 
Володислава Бачинського, яко
го видав польський сонм полі
цейським властям і судові.

Вже від досвітнього ранку 
судовий будинок облягла до
вкола явна і тайна поліція. По
ліцією обставлено судейську 
сад ні розправи, всі коридори й 
брами. На вулиці перед судом 
вганяла кінна поліція.

Процес тов. Бачинського за
ворушив всією працюючою 
людністю Заглемб’я (вугільний 
районі- і хоч судова розправа 
відбувалася саме в той час, ко
ли робітники працювали по 
фабриках і копальнях, незва
жаючи на змобілізовані полі
тиці кордони, велика саля 
окружнього cyjiy була битком 
заповнена головно робітника
ми й робітницями. Поміж 
отих робітників і робітниць 
розставлено густою сіттю по
ліцейських шпиків і умундуро- 
вани.х поліцаїв.

І la роенраву прибули посли 
Комуністичної Фракції т.т. Си- 
пула, Керузальський, Гаврон і 
Росяк. Були і присутні дру
жина і двоє старших дітей тов. 
Бачинського. При столі ко- 
реейон’дентів преси засіли 
представники місцевої преси й 
представник радянської преси 
тов. Братін, кореспондент мос
ковських “Ізвестій".

Росирава почалася в полуд
нє. На самому початку рос- 
прави оборонець тов. Бачин
ського, адвокат Теодор Дурач 
зажадав відложення судейської 
росправн, мотивуючи, що на 
росправу не прибув головний 
свідок, на якого спірається 
весь акт оскарження, провока
тор Бабіч. Він-же разом з де
фензивою й мрокураторією 
спільними зусиллями укладали 
цілий акт оскарження проти 
тов. Бачинського.

По короткій нараді суд, що 
складався з судді - п редс і дни ка 
Сокульского й 2 суддів, Янке- 
вича і Вєжбіцкого, відкинув 
внесок адвоката Лурача. За- 
суд на робітничого посла був 
вже приготований згори.

Відчитано Якт оскарження 
проти тов. Бачинського. В 
тому акті закидується тов. Ба
чинському, що він брав участь 
в міжнароднім конгресі Прия
телів Рад. Союзу, що відбув
ся в Москві в часі 10-тиріччя 
пролетарської революції й при- 
няття від Ворошнлова, началь
ного команданта червоної ар
мії, ордену червоного дфапору 
для передачі послові тов. Лан- 
цуцькому, що тоді находився 
в тюрмі. Кроні цього акт 
оскарження закидує, що тов. 
Бачинський виголошував в За- 
глембю перед робітниками 
“підбурюючі" промови, в яких, 
навязуючи до сьогочасної си
туації міжнароднього характе
ру що-до С.Р.С.Р., закликав 
працюючих до оборони Ра
дянського Союзу.

війні Польщі та зміцненого розгортання соці
алістичного будівництва. Зро- 

Тому то у нас виринає зали- сла ,j зміцніла індустрія, знач
иміш

Румунії проти радвлади

Чому радянська маті но посунулась вперед колєк- 
впускає на територію країни Ітивізаііія сільського господар- 

ськТїГХісраїні з Америки Миро-1 отих безпринціпних • людців, ства
слав Січннськнй. їздив, давав | чому позволив їм подорожува- пункти соціялізму на селі 
там доклади про положення ти з одного кінця країни :> 
українців в Америці, хвалив другий? Щоб вони побачили 
робітничі організації, а ганив! наочно й переконалися? Але-ж 
патріотичні за їх негативне ста- бо тих людей годі Перекопува- 
новиїце до Радянської України, ти. Це-ж безхарактерні й без- 
хвалив Радянську Україну Та хребетні типи. Щоб вони там 
обіцяв росказати про неї прав- на Україні не побачили, вони, рЄМОги 
ду, Повернувши назад в Аме- повернувши назад, брехати

це самі полщеи-

закладені нові опорні

радгоспи. Не зважаючи на ряд
досить великих труднощей, 
що повстають на шляху пере
можного поступу вперед до со
ціялізму, робітнича кляса ді
стала за минулий рік нові пе

і він стра-
Дедалі посилюється провід

і муть на радянську владу, на 
Отже виходить, що раднії- культурне й економічне госпи-

Ри ку па рол я індустрії в народньому
господарстві, щораз збільшу- 

ська влада добре робить, що дарство країни, не згадую.....еться виробництво засобів ви.
впускає на свою територію вже про політичне. Навіть ; бництва провадиться елєк- 
навіть ворогів своїх. Вона не щиро переконавшись у вели- ] т1>ц(Ьіканія 
має що ховати перед ними. | чезних здобутках культурних • 

їдьте й дивіться. Ми також є і економічних Радянської У- 
тої думки, що ті люди, які : країни, ці типи, як тільки по
ставляться вороже до радна- падуть назад у своє окружен-

і застосовується 
нова техніка не тільки в про
мисловості, але навіть і в сіль
ському господарстві. На цій 
основі дедалі міцніє союз ро
бітників з селянством. Не тіль
ки крам широкого споживання 
постачає соціалістичне місто 
селу, але щораз більше почи
нає воно постачати на село 
удосконалені засоби виробниц- 

трактори, сільсько-го
сподарські машини тощо. Та
ка технічна допомога з боку 
індустрії сільському господар
ству повинна значно піднести 
продуктивність праці в сіль
ському господарстві на соці
алістичних підвалинах і покла
сти край відсталості села від 
міста.

Свідок Росоловіч зізнає, як
то Бачинський брав участь на 
масових вічах робітників й на 
конференції Єдности Робітни
чо-Селянської, та що Бачин
ський підбурював робітників 
в день 1-го травня й проголо
шував гасла : Геть з фашіст- 
ським урядом! Геть з білим 

Хай жнє Польська

ського ладу наслухавшись та ми, говоритимуть не те що ду- 
начитавшись про него ріжних мають, не про тс, що бачили, 
наклепів, повинні поїхати, як але те, що їм скажуть говори

тиму Тощо на це позволяють їм фінан- ти їхні хлібодавці 
сові засоби, й наочно переко- таких людців радянська влада ! 
матися, скільки в цему правди, не повинна впускати на тері- - 
що вони чули та що читали торію Радянської України.

Дехто скаже: ні гіршими, ні і

ітерором 
Республіка Рад! Так само Ба

гначинський у свїох промовах на 
робітничих вічах взивав пра
цюючих до оборони Радян
ського Союзу.

Але-жпро радянську країну, 
бо, як то кажуть, є люди й ЛЮ

БІ люди, якйх перско-
кращими вони від того не ста
нуть, тож коли- їх впускається, 
хай їдуть. Ні, не так. Яіуно 
вони до цего часу брехали про 
Радянську Україну, то все-Ж 
таки не мали чим воювати для 
підтвердження своїх брехонь. 
Побувши-ж на Радянській ір

анська
пали в нездалости радянської 
системи, в насильствах більшо- 

міністерства внутрішних справ ник|в над “щирими українця- 
Бах, конфідент поліції прово- ми- 
катор Бугайскі й багато інших

Відтак ще зізнавали: радна

т. ин., а є люди, які з за
сади є ворожі до радянської 
влади, які будуть поборювати 
її при всяких умовинах 
третій гатунок людської поро-

поліцейських свідків 
Після того судді переслуху

ють оскарженого посла кому
ністичної посольської фракції 
до польського сонму тов. На

крапи, вони воюють тоді таки
ми словами: “Я сам це бачив 
на власні очі”. А в собаки о- 
чей таким людцям позичати 
не треба. Щоб він не побачив, 
якої-б він сам думки про те, чи 
пише не був, він буде* /ово- 
рити тільки те, що йому ска
жуть говорити його хлібодав 

Тому таким безхребетни 
кам доступ на Радянську Укра-1 
їну повинен бути замкнений 
раз на завжди.

Є ще Всеукраїнська партійна кон
ференція з повним праром від
значила, що минулий рік є по
кажчиком піднесення нашого 
господарства на дальший і ви
щий ступінь СОЦІАЛІСТИЧНОГО 
будівництва. Наша партія до
сягла таких наслідків лише то- 

Iму, що партійна маса і робіт
нича кляса активно боролися 
за здійснення ленінської лінії, 
що її виголосив XV. Всесоюз
ний з’їзд. Минулий рік був ро
ком раз-у-раз більшої участи 
пролєтаріяту в боціялістичній 
реконструкції народньогО" го
сподарства. Це —‘рік розгор
тання самокритики в партії, і 
в робітничій клясі. Партія й 
надалі повинна широко втягу
вати робітничу клясу та неза-

ди — це просто політичні спе
кулянти, карієристи, люди без 

чинського. 5 своїй промові всяких принціпів, ■ вони не за- 
тов. Бачинський ПІДНІС, що є думуючись — будуть нині хві- 
вже 19 років в партії, був і є лити, а завтра те саме будуть 
як багато інших, жовніром ре- ганити, оклевечувати.
волюції, провадив комуністки- Таких типів, як Сїчинський, 
ну агітацію на терені Заглемб’я Ревюк і багато инших україн- 
Домбровського. ; сько-американських (канадій-

Вже від найранших літ брав1 ських включно) політишенів 
активну участь в робітничім ми зараховуємо до отого тре- 
соціялістичнім русі. Діяльним гього типу людей. Коли-б їм 
членом комуністичної партії є 
з 1919 року, від перших днів її 
створення. За революційну 
діяльність ще за царату був 
переслідуваний й увязнений в 
царських тюрмах. Пересліду
вали його в часі німецької оку
пації, а від коли настала Поль
ща поліційні репресії спада
ють на нього безнастанно.

Ці

Мус ііі

ДРУГА ВСЕУКРАЇНСЬКА КОНФЕРЕН
ЦІЯ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

(Стаття харківської “Робітничої Газети Пролетар" з нагоди 
всеукраїнської конференції К.П.(6.)У.) можно - середняцькі шари се

лянства в соціалістичне будів
ництво, підносити їхній куль- 

конференція забезпечує даль- турний рівень, розгортаючи 
ше неухильне запровадження самокритику, всіляко пожвав- 
соціялістичного наступу на е- люючи роботу рад і профспі- 
лєменти й коріння капіталізму, лок.
Жадного кроку назад від намі- На другій своїй конференції 
ченого швидкого темпу інду- Комуністична Партія більшо- 
стріялізації, від швидкого роз- виків України ще вище нідне- 
гортання промис.іовости! Жад- сла ленінський прапор соціялі- 
них хитань щодо темпу колєк- стичної перебудови народньо- 
тивізації села! З властивою го господарства, прапор інду- 
більшовикам настирливістю стріялізації країни, прапор ко- 
будемо здійснювати ці завдай- .активізації сільського госпо-

I

Тов. Бачинський говорив да- Друга Всеукраїнська партій- 
лі, яким шляхом і чому він, син па конференція закінчила свою 
революційного майнера і са- роботу. Зібравшись напередо- 
мин майнер, дійшов до рево- дні Всесоюзної партконферен- 
люційних переконань. Тут суд- ції, вона обговорила й ухвали- 
дя йому перериває раз-у-раз, 
на що тов. Бачинський заявив.

ла важливіші постанови, на 
основні рішаючі питання даль
шого нашого СОЦІАЛІСТИЧНОГОщо він не визнає того суду, 

який зараз його судить. Цей (будівництва 
суд є фашістський, це суд КЛА
СОВИХ ворогів. Він є одним з 
епізодів

Своїми постановами, своїми 
директивами, конференція все- 

боротьби фашистсько-1бічно сприяє дальшому успіш- 
го табору проти табору рево
люції, він є одним з обявів бі-

повсякчас! дарства, iifftnop міцного со- 
Жадних ухилів від лінії, що її : юзу пролетаріату і незамож- 
ухвалив XV. з’їзд партії!

Від XV. Всесоюзного з’їзду Jборотьби з куркулями й новою 
було І буржуазією.

ля, повсякденно,йому просуванню вперед тих 
історичних завдань грунтовної 
переробки, реконструкції, які 

Після промови свого оборон’-" в увесь зріст поставлені перед 
ця адвоката д-ра Дурача, тов. країною. Своїми постановами

.того терору. ників з середняком і рішучої

парти, коли остаточно
%
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НАСТУП КАНАДІЙСЬКОЇ РЕАКЦІЇ.
Іміграційні власті! в Торонто повідомили двох членів ком 

партії Семи Ланглея й Джова Фарбея, що вони, по відси 
дженні 30-денного арешту, будуть депортовані 9. травня з Ка 
мали до Англії, і якої вони походять. Іміграційні власти ка
жуть, їмо вони будуть депортовані за “во.іокитство .

Реакція у своєму наступові на робітничу клясу не тільки 
брутальна, а ле й безлична, бо не має смі.тости відкрито ска- 
іати, за шо вона депортує цих робітників. Якщо за “волокит- 
ство", то нині в Канаді десятки тисяч є таких "во.токитств ' 
Нині тисячі робітників в містах і місточках Канади ходять без 
роботи н власти їх не Тільки не депортують, але ще й допов
нюють їхні лави довозом нових робітників з Р.вропи.

Цих двох торонтоиських робітників депортують не за “во
.іокитство”, але іа їхню політичну активність в робітничому 

Вони виступили з промовами на публичному вічу в часіГУП
доповняючих міських виборів н Торонто, і в промовах побо- 
рківали розпорядження поліції про заборону слова 
пв радикальних робітничих організацій. За це їх разом з 
вмілими арештовано й засуджено по ЗО днів арешту. І за це

та mit ні

їх тепер депортується.
В обороні цих робітників стала Канадійська Робітнича 

Оборонна Ліга й вже почала в тому напрямі кампанію. Цю 
кампанію повинно підтримати організоване робітництво Ка
нади. Товариші Ланґлей і Фарбей не є ніякими “волокитами 
Фарбей » “фуріер", а Ланглей майнер північного ОнтеріЬ. Во
ші є активними членами робітничого руху, членами Комуністич
ної І Іартії Канади й за це їх депортують. Але й за це робіт 
ництво повинно стати в їх обороні.

В Монтреазі 1. травня арештовано двох молодих партійній
летючок. Власнеза “злочин” роздавання першотравневих 

тільки одного, 18-літнього Френка Бріоса, арештовано при роз
даванню летючок, а другого, Вил’има Каштана, як доносить
монтреальська буржуазна преса, арештовано тоді, 
прийшов на иодіційну станцію, щоб скласти кавцію й вибрати

Суддя за обох арештованих тепер

коли він

на волю свого товариша 
зажадав $5,000 кавціі за звільнення до судової розправи. З при

аґітаз воду него буржуазна преса роздуває -протикомуністичну 
цію, вміщуючи одночасно інтервю російського білогвардій
ського смітникового графа Павла їщатьєра, в якому цей граЦз 
заявляє, що Монтреал є “радянськи<і)щгром Пропаганди 
цілу Канаду.

’ на

В північному Онтеріо, головно в Тіммінс, осередкові золо
тих копалень, капіталісти і їхні слуги також почали трубіти на

Тіммінська газета.алярм перед комуністичною небезпекою 
цитуючи редакційну статтю торонтонського “Ґлобу" про 
уVH1 стичну мротнхристіннську проиаганду й нереспектуванни 
Юніон Лжека. каже, що в Тіммінс якраз це саме діється 
та повторяє ті самі заялозені, безпідставні фрази й “докази^ 
що їх виголошували фундаменталісти у Віннінвгу на мітінгу >

ко

І азе-

Вокер театрі. В гру знову входять діти, школи, релігія, пра- 
Знову загравання на патріотичних та релігійних інстик- 
Ріжниця між вінніпегськимн та тіммінськими фунда- 

менталістами лише та, що у Вінніпегу нещасним Макаром, на 
голову якого сип.іятьси всі прокляття, зроблено українських 

, робітників, а в Тіммінс фінляндських.
Скасування свободи слова в Торонто, арештування за про

мови на вічу, а тепер ще й загрожування депортацією робітни
ків, кампанія у Вінніпегу, Монтреалі, Тіммінс - це є не шо ин- 
ніс, як обєднаний фронт буржуазії проти робітничого руху, цс 
є наступ на ті здобутки робітництва Канади, які вони вибороли 
класовою боротьбою в минулому. Цему наступові робітни
цтво Канади повинно поставити однодушний опір.

І'Ор.
ктах.

БЕЗРОБІТТЯ В САСКАТУНІ.
Міста західної рільничої Канади стають в останніх роках 

осередками великого безробіття. Причина цему по части 
шо до Канади впускається імігрантів тільки “фармерів", 
або фармерськнх робітників. Цілі потятих цих “фармерів ’, 
головно з весною, ідуть з Галіфаксу та з инших атлянтійських 
портів, в західну Канаду. В дорозі пильно стережуть “фар 
мерів", щоб вони не скакали з потягів та не залишалися на 
сході Канади в індустріяльних осередках. У Вінніпегу', як пе
редаточному пункті, прибуваючих “фармерів" беруть під 
подвійну охорону, а звідси їх вже розпреділюють до міст і мі
сточок західної Канади.

Припровадивши цих імігрантів-“фармерів" до остаточно
го пункту їхнього призначення, лишають їх там без ніякого 
догляду, як то кажуть ‘Ти божу волю”. Такими то "фармера- 
ми” зараз переповнені всі міста й місточка західної Канади. 
Земель ці “фармері" не беруть, бо вільних земель для них на 
заході нема вже. Купити їх в Сіпіара вони не можуть, бо цен
та не мають за душею. До фармерів на роботу стати не мо
жуть, бо фармерам стільки робітників не потрібно. Залиша
ється жити надією на жнива, які будуть за кілька місяців і 
які останніми роками також перестали бути тими жнивами, шо 
затруднювали десятки тисяч робітників і давали їм можливість 
заробити сотку півтори доларів.

1
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 9. ТРАВНІ^»Чмсао ». (лороlia X

ПОВОРОТ ЧЕНЦІВ ДО ФРАНЦІЇ, Якими приділили мільйони І про угоду МІ я, 
франки для конгрегації! місіо-| італійським фашістським 
ИЗііІЯ.

ІГітиканом і ти нарадам. ЯК СПЕКУЛЯНТИ ТВОРЯТЬ РЕЛІГІЙНІА пан. як вам декотрий тра
лом, уся французька прес 11 питься з Америки (пан з панів.

СЕКТИ.Дрібно-буржуазні депутатиj зняла галас з приводу того.
Французький лар.іимен^ оце відокремлення церкви від дер- отже, ще “їдять попів" тільки, і що папа підтримуватиме між- ] то не приступи Господи! Так 

ухвалив закон, що офіційно жавм та про релігійні об’ед- коли вони об'їздять свої вм народию політику Італії. На ці| 
дозволяє повернутися до на ним. підпорядкувавши їх борч і округи, але зовсім не трівожні сигнали відгукнулись 
Франції католицьким конгре- пильній контролі. Ьріян, шо роблять цього в самому пар не тільки радикальні по.итикн. 
гаціям (обєднанням), виша- був тоді депутатом-соціялі- ляменті. Тут вони насамперед Соціялісти теж хотіли дЛ» 
ним понад 20 років тому. стом, почав свою карієру, як підтримують головні ітереси свій патріотизм: колишній “ві-

Чеиці й місіонарі поверти « доповідач про закон про відо- французького імперіалізму А це-король” Індо-Кнтаю, соцін- 
лись до Франції з часів війни кремЛення церкви. Потім Брі французькому імперіялізмоеі ліст Варен, 
тисячами. Але вони ше вимага-1 яя пішов назад. Так само як оце треба було негайно зміни- (.хва.іяв у парламенті діяльність 
ли, щоб їм віддали монастирі j він. кинувши гасло про загаль- ти свою політику іцо-до кон місіонерів у кодьоніях... 
й ті мастиости. яких іше не і(нй страйк, згодом люто роз- грегацій. Кілька місяців томе Що-правда, дрібн і-буржуаз- 
спродано. Та й політика фран правлився з робітниками- сам Пуанкарс, боронивши свит*. ним політикам ііце доводиться 
цузького імперіялізму вима- страйксрами, 1926 року він проект буджету, подав ось які зважати на маси. Бо радикали 
гає, щбб католицькі місії за обстоював залишити франт- 
кордоном процвітали... Тим-то 
їхній поворот до Франції без
посередньо після угоди між 
Ватиканом та Муссоліиі можна

шо з панами руку тримає ),

і вилите: що і в Парижу не 
зроблять з вівса рижу. Але 
зачинаймо з кінця: В Берліні, в північнім місті ська слава багато помагає. До 

в окрузі Ютербог-Люкенваль- збільшення таємннчости уда
ле повстала нова релігійна сек- джує він зі своїми ири.хіільнн- 
та, яка начнелює тепер до 7.000 нами богослужсння, при лік\ - 
прихильників. Батьком цієї ванні дає ріжне зілля, взагалі 
секти став Позеф Вайсенберг. не ванедбує нічого, що може 
Перед його помешканням сто- йому помогти в сірій масі при- 
їть гармата, яку подарували мовників. Видає навіть свою 
йому його вірні в доказ вели
кої пошани. Поліція не робить 
йому перешкоди.

Що це за один той Вансен- 
берг, основоположник нової 
релігійної секти ? Він був до 
45 року свойого життя комнат- 
ннм малярем, опісля міняв ЗО 
разів своє звання, а4 нарешті 
“почув у собі сиЛу йбіцу". Він 
зміркував у собі дар яснови
діння. Крім цього завважив, 
що на деякі жінки має він суг- 
гестнвний вплив так. що вони 
попадають у транс і в ньому 
можуть лікувати хорих, бачи
ти на віддаль, чи викликувати 
духів ломерших.

Усе те є получене з незвіс- 
ними, або мало мрослідженн- 
ми прикметами людської при
роди. Розуміється, що розмо
ви з духами померших викли
кають найбільше застережень 
і сумнівів у вчених. На пере- 
ніжнених нервово людей ма
ють вплив деякі люди, які ви
явили супроти них вищість 
сили духа її волі, ділають у 
той спосіб, шо вони під супе- 
стією говорять або роблять те, 
чого бажає їх гіпнотизер. А' 
гіпнозі людина, яка Лопала в 
транс (така людина називаєть
ся “медіюм"), нспросліджсни- 
ми силами свойого мозку пе
реходить у час і простори і ро
бить те, чого без ГІПНОЗІ! не 
могла би зробити.

Є вже лікарі, які мцютц- ди-

Прнїхав голова американ
ського УНДА до Львова, хо
дить собі по місті, часами при
стає, за коліно хапається вид
ко, ломить його в ногах.

Гіриїзджали (до Галичини з 
Америки робітники й селяни) 
та ніякої шкоди нікому з цьо
го не було. Приїхали, тут і 
там яку читальню спомогли у 
власному селі, там добру раду 
дали, як від ворогів обганяти- 

усе, як на людей простих, 
але бувалих пристало. Коли 
приходили на якісь збори, то 
не розпиралися руками й но
гами. але скромно і достойно, 
як громада вислухати радз. 
свою промову й добру раду 
давали.

А з галицького пана, ю вам 
і Джерзи-Ситі і ціла Америка 
не вибє старих його навичок.

Він перш за все мусить три
матися (поза особистим інте
ресом) ше й доброго рутен- 
ського тону, що вам на всякі 
збори спізнитися мусить.

Так було і на Загальних 
Зборах “Ревізійного Союзу" і 
“Маслосоюзу” і “Просвіти" і 
“Інвалідів”.

Виходить п. Ревюк доволі 
пізно на салю нарад, а голова 
зборів (золотоустии ундист) 
уже витає його:

“В тій власне хвилі ввійшов 
на салю дорогий нашому сер
цю гість"...

Збори припиняють свої на
ради. Фашистська боївка зачи
нає бити... (замість у опози
цію) у долоні, гість ґрамолить- 
си у президію і починає на пу
ту “Бодайся когут знудив” 
всюди отаку саму бесіду з од
на ким змістом":

етм

пишномовно ви-

газету для своїх вірних, у мкш 
розповідається про його чуда 
і обговорюється в напушнетій 
бесіді тайни духа.

Дуже часто на своїх містич
них зібраннях викликує він ду
хи померших, які буцімто го
ворять через уста “медіїв".

До секти горнеться'щораз 
’більше людей Вона ширить
ся, як зараза. І її саму можна 
назвати душевною хо робою. 
Причалюють до неї усі, хто 
відчував якусь душевну сла
бість, чи фізичйе недомагання. 
Причалюють люди, які змуче
ні боротьбою і тяжкою працею 
бажають відпочити духово і 
поміряти про нсзвісне, про та
ємне, про далекі сВли, про май
бутнє посмертне життя.

Причалюють люди, що ба
жають при цьому погріти ру
ки й використати людську сла
бість для наживи. Вже в тій 
секті є священники й паламарі 
і вже одно медіюм ладиться 
остатп маслі ціицею “батька" 
Позсфа по ного смерти.

J la богослужсннях і при ча
рівнім лікуванні хорих поста
рався Вайсенберг пролс, що
би при церемоніях був повний 
таємннчости образ з ріжиимм 
чудацькими обрядами, які ма
ють уявляти ріжні дії за ввесь 
рік.

й соціялісти, що ніби “їдятьмотиви:
“Праця французьких мі- попів",зьке посольсьтво при Ватика- 

н, а тепер обстоює фінансу сій у небезпеці. Багато з них І грегаціям
але дозволяють коп

ії овернутися до
ванни й поворот католицьки, уже потрапили до чужих рук Франції, ризикують здемаскх- 
конгрегацій. не тільки по чужих країнах, а і вати себе. Тим-то вони ще тра

си,

вважати за поважну політичну 
подію.

Парлямснтожі дебати були, 
звісно, тільки комедією. Бур
жуї всіх відтінків були солі
дарні що-до дозволу ченцям 
повернутися. Але саме цю ко 
медію треба пояснити.

Чому ватажки радикальної 
партії, які й далі запевняють, 
шо вони здатні “з’їсти кюре” 
(попа), на ділі ладні робити 
всі поступки церковникам? 
Щоб зрозуміти цю комедію, 
яку розіграно в французькому 
парляменті, треба розглянути 
ті зміни в клясових стосунках, 
іцо сталися в Франції після 
війни, зокрема 
помічної й політичної сили 
дрібної буржуазії

У звязку з церковною спра
вою в жовтні 1928 року навіть 
сталась міністерська кріза. Ра
дикальні виборці 

иі>і|, ремцпінки, торговці, я 
ким дався взнаки великий по

Протягом 1890 1905 р.р й у тих наших власних кольо- ли дуже складну комедію, під- 
дрібна буржуазія завзято бо- ніях, а саме в Мадагаскарі, де час якої Мальві та инші удава- 
ро.тасн проти клерикалізму, ми мусіли допустити співро- ■ ли "опозицію".
Вона мала підтримку від соці- бітництво американських та Але жадні маневри не прихо- 
ялістичної партії, шо не зуміла італійських" ченців"... ! вали того факту, що боротьба 

Ці слова найкраще виявля- "між світовими хижаками заго-с її римувати пролетарську ак
цію на шлях революційної бо- ють прагнення французького1 стрюється, і, почуваючи неми- 
ротьби. Дрібна буржуазія ма- імперіялізму спертися на чен- мучу крізу, імперіалісти ладні 
ла всі шанси стати політичною ців у своїй кольоніяльній по-; вдатися до найгірших заходів 
силою. З одного боку, вона ре- літиці. Але італійський фашізм | та вжити найіржавішої зброї, 
презентувала найлюднішу че- теж тимраз більше розгортає маючи в цім підтримку від 
рез роздрібленни землі клясу, діяльність своїх місіонерів на “радикальних" та “соціялісти- 
з другого боку, великі банки Сході й створює цим велику чних" шахраїв, 
чинили опір розвиткові вели- небезпеку для французького

імперіялізму. Коли довідались
/'. Дг.імеіі.

кої промисловості!. Париж.
Від тоді становище цілком 

змінилося. Війна зробила з 
Франції країну, де центр ьаг.і 
народиього господарства є са
ме в промисловості. Інтереси 
промисловости тепер перева
жають інтереси инших галузш 
господарства, і магнати ііід . -
стрії досить озброєні, щоб- Вже коли причвалає з Злуче- 
проказувати свою волю. Май- них Держав або з Канади до 
же в усьому виробництві lia- Галичини якась 
нують трести, продукція проти сновида, то є іцо читати про 
1914 року збільшилась пере- неї в старокраєвій пресі. Одні, 
січно на 30 в і де., великі банки, з якими він заходить, носять- 
що й досі вивозить канталч, ся з нам, -віддають йому по
мають свої інтереси також у клони. головно якщо він є 
трестах металюрґії, ав;п)Мд>“ттрудст;тшіком організації, 
вільної, електричної й у хеміч- а другі дивляться, як на бото- 
ній промислововті. Боротьба куда.
пролетаріату проти великої В "Громадськім Голосі" з ІЗ. 
буржуазії набрала великої ви- квітня находимо опис з но
ги. В таких обставинах дрібна буту в Галичині Омеляна Ревю- 
буржуйзін вже не може про ви- ка,. редактора джерзеситської 
лити незалежну політику, а “Свободи". В Галичині три 
відтак і боротися проти ново- має він з попами, адвокатами, 
роту конгрегації!

Ще 1914 р. радикальний мі- світи, 
містер Мальві припинив вико- розбивали, 
напни ухвалених 1905 року за 
конів проти католицької пер- катам і професорам Ревк>

ГАСТРОЛІ АМЕРИКАНСЬКОГО БЕЗ
ХРЕБЕТНИМ В ГАЛИЧИНІ,

занепад еко-

"Коли з Америки до старого 
краю загостить звичайний ро- 

патрютична бітник, що перебув там яких 
10 15 літ, то ви на ньому за
раз побачите якусь зміну.

Ходить він краще і чистіше 
зодягнутий, голова його гордо 
піднесена, що знає свою вагу 
і гідність і ви бачите, що не 
скидає він перед кожним па
ном шапки, В селі усі сварки 
для нього байдужі, а одно йо
му важне, “щоби село не пода
валося", "бо то так 
як тепер є, вічно бути не може! 
а ви мусите приготовитися і 
братися до важніших справ, а 
не сваритися між собою”. І 
порадить, щоби працюючі лю
ди організувалися в своїх орга- 

ЛросвітЯнським попам, адво- нізаціїгх-,* і постарається іцобп
закладали кооперативи, рай-

кви Французькому імперіяліз-, сказав, що українці в А мери і, і( файзенки, щоби будували “На- 
мовГ треба було підтримки по- нічого не навчилися, стали ше Гродні Доми”, читальняні хати
пін і ченців, щоб провадити дурнішими, як приїхали. За- і гроші свої на таку ціль дасть
війну. Після замирення вигна- лишалося лише запитати Ре- охочо. Так і бачите, що буй
ні до війни конгрегації по Філії вюка: то хіба дурнів і реире- чоловік на світі, щось бачив
вертатись до Франції. Цротя- зентуєш? Але попи й адвока- щось' скористан і бажає, щоби
і їм 10 років жаден депутат із ти лише запитали: а чи дадуть і його рідне село з тої науки
дрібно-буржуазних партій не ті американські дурні нам до- скористало. І то навіть з та-
протестував проти цього. На- дарів? кої дрібниці вам видно, що то
віть більше: теперішній міні- Омелян Ревюк запевнив, що чоловік бувалий, що й до чи- 
стер внутрішніх справ Тйрдьє дадуть. ' тальці вам прийде, далеко пг-
оце нагадав, що міністри ліво- 3 тої ото нагоди гастролі» ред усякими зборами, аби мати ; Таке пише “Громадський Го-
го бльоку (1924 1926 р.) про- Ревюка по Галичині "Громад-, час з усім запізнатися, лобала- лос" про Ревюка. І отаку нікч -

кати та щоби не перешкадж;.- і му впущено на Рад. Україну.

дрібні се

латковий тягар, вимагали то ті 
податкових реформ, а уряд 
"національного єднання" від
мовляв. Отож, щоб не відвео- 
нуги від себе мас, міністри-ра- 
дикали подалися на відставку. 
Але їм дуже прикро було зрік- 
тися влади. Згодом радикаль
на партія ніби-то дала кільки 
боїв новому урядові, 3*1 с це бу
ли самі дрібні сутички. Та во
но й не могло бути инакше, бо 
політична рол я дрібної буржу
азії зменшилась.

Натомість колись було не 
так. З 1880 до 1905 року вона 
h ро вадила великі політичні 
бої, щоб очистити державний 
апарат від монархічних та 
клерикальних елементів, бо 
церква завзято чинила опір 
парламентському 
Дрейфусова справа була по
чатком тієї боротьби, відкрем- 
лення церкви від держави 
закінченням

Після виборів у травні 1902 
року радикальна партія мала 
велику більшість у парлямен
ті і! схотіла покласти край кле
рикальній опозиції. Вона про
вела славнозвісні закони про

АКАДЕМІЯ НАУК ЗАПРОВА
ДЖУЄ НОВІШ ПРАВОПИС.

іільоми університетські, а які 
у ліченні людей послугуються 

і тільки суп естією. Заміз не при 
цьому є те, що хорий чоловік 
звичайно має менше сили волі 
і тому він підпадає до певної 
частини також гіпнотичному 
діланню гіпнотизера, вірить у

америкаи-; його вищу силу, а тим самим
ська емії рація , дарма, що п. набирає "більше сил v поОорсн- 
Ревюк 17 літ для неї працював, |НІ хороби. Є багато 
пщ н дневник видавав!)!! яким уявляється хороба і вона 

До доброго тону належить: покидає їх при згаданім ліку- 
сказати у вічі дуже приємне ванні. Себто гіпнозою лікують 
слово, а обернутися в другу більше хорі душі, а менше хо- 
сторону, то сплюнути. Так бу- рі тіла. А тому, що н сучасно- 
ває деколи в побутових пєсах.

І Іан Ревюк тримається того 
тону. На зборах УКТОНІ обі
цяв інвалідам дальшу підмогу 

а на таємній ундівській на
раді мав заявити, що на фонд 
інвалідів уже збирати не тре
ба’’.

“Я мило розчарований. В 
Америці еміграція таким са
мим дурнем о стала, як тому ЗО 
літ була. Вона не підросла, 
мало розуміє. “Кран пішов 
багато наперед” і т. д. на кож
них зборах то саме.

“Дурна — каже -

Президія ПУЛИ ухвалила » 
дальших академічних видан
нях дотримуватися нового у- 
країнського правопису, що йо
го затвердив НКО УСРР.

каже

ДЕІДО В ДУЖКАХ.які вітали його на з'їзді Про
коли селянам голови

До Гданські прибувають 
ноні ні вантажі для Польщі.людей,

Заклик панства:
- “Киньмо спори!

Мир широкий! Мир вузький"! 
(вже везуть до Гданську порох 
И кулеметнії стрічки).
“Ми не будем воювати,
Ми не підемо назад"! 
(Вивантажують і армійн 
І гарматні до гармат).
“Вічний мир нам тільки сниться, 
Всім цс треба зрозуміть". 
(Вивантажують рушниці 
І набої до рушниць). ,
“Ми покінчимо з війною 
Більше зброї — не біда". 
„Конференція роззброєнь 
У Женеві засіла...

режімові
му темпі життя хирих душ є 
доволі багато, то й не дивни
ця, що гіпнотизери мають ве
лике поле до попису.

Вайсенберг має також цю 
силу лікування хорих душ, які 
вилічує при помочі медіїв. йо
го головним “медіюм” є дово
лі гарна, струнка панночка. 
Крім цього не цурається він 
і реклнми, знаючи, що знахор-

I)
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вели через парламент закони, ськиіі Голос" Пише: МАРТИН ЗАДЕКА.

роки льодорізної роботи, про труднощі льодо
різної справи, про злигодні сімейного моряка. 
Здається, Станюкович стверджував, що сім'я 
для моряка наче ланцюг для каторжника. .Бо
риса Михайловича не минула загальна доля. 
На холодному містку “Красіна". що блукає 
в кризі, їде він з думкою про далекий Лєнін- 

! і рад, з думкою про те, чи вчасно дістала сім'я 
гроші та скільки їй дали, та чи не відрахували 
зайвого.

Сьогодни на зустріч нам мчать плавучі льо
ди. З розгону трощить “Красін” крихкі льо- 

! дини. розрізаючи чорні щілини далеко поперед 
свого Носу. Наче уламки пісного цукру, роз
ламуються шматки метрових льцдин. Густий 
туман обгортає нас щільним, кільцем. Борис 
Михайлович заклопотано підносить до очей 
бінокля. Але в бінокль нічого не видно.

Ну от бачите самі, шо тут видно, і як 
легко влізти в якусь халепу. Потім доводь, 
шо ти не винен. Отакі завжди у мене вахти.

Просто до носу “Красіна" пливе ве.змчезна 
грудомаха, вища за наш борт. Зараз “Красін" 
вдарить цього велетня і сам розколеться, як 
шкаралупа з горіха. Але Бачманова уже нема 

І на містку наї орі. З нижнього містка чути дзві
нок телеграфу. "Красін" відразу, мов загнузда
на коняка, спиняєтьсі). починає дрижати. Але 
не легко перебороти інерцію 11.000 тон; ще 
кілька хвилин корабель рухається назустріч 
грудомасі. До неї лишається всього кілька 
метрів, коли корабель починає рачкувати на
зад. Ми обходимо, а туман, наче навмисне, 
спускається для того, щоб сховати від очей 
вахтеиного зрадницьку грудомаху. .Vie ми її

обійшли. Ту май розвіявся, стало добре видко 
зграї чорних пташин, що рівною лавою йдуть 
напереріз. Як вимуштровані салдати, вони пе
решиковуються й далі йдуть з нами поруч,

О 4 годині на містку з'являється величезна 
постать Авг уста Дидриховича Брейнкопфа — 
третього помічника капітана. Бачманов пере
дає йому бінокль, і ми сходимо вниз. В лаза
реті тиша. Щукін і Блуфштейн хропуть на 
своїх ліжках, але. як тільки я гримнув дверима, 
піднімається відразу дві голови.

Чай будете гріти?
Звісно, буду.
Ну скажіть, коли закипить.

І рівно за три хвилини, коли під стелю по
чала зніматись біла пара, Анатолікус пораєть
ся під ліжком, шукаючи ще не зіпсованих бля
шанок з консервами для нашого нічного снідан
ку. Консерви встигли дуже надокучити Тепер 
я ‘погано відріжнню осятрину. ceepKjry, чи су
дака; тільки бичків пізнаю з сили - силенної 
Кісток. Отже ми їх не їмо. Єдине, що поки 
що можна їсти це овочні консерви баклажа
ни її перець, але як на те, їх сьогодні немає, 
доводиться задовольнитися білугою в томаті. 
Я встромляю фінського ножа в іржаву бляшан
ку. і цівка червоної рідини шииучи вилітає 
з дірки і б'є мені в лице.

Ця несподівана розвага чимало завдає весе
лощів моїм соживцям, але я можу завірити, 
що смак прокислої рідини з консервів поганий 
аж надто.

ти льодорізу будять мене. Зайшли в суцільну 
масу величезних льодин. “Красін" поволі тро
щить їх, розкидаючи навколо себе, переверта
ючи, розламуючи їх на великі блакитні шматки.

Льодини лізуть одна на одну, стають дибки 
і довго йдуть за нами, пінячи холодні хвилі. 
Від дотику іржавого днища “Красіна" шматки 
розколених льодин офарблюються в червоний 
колір.

‘КРАСІН" ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
ЧИТАЙТЕ і РОЗПОВСЮДНЮИ- 

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 
ЖУРНАЛИ:

В І
ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.

НАРИС М. ШІ1АНОВА
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

одинокий український робітни
чий часопис в Канаді, виходить 
три ра;ім на тиждень. Перед
плата: $4.00 на рік, $2Л0 на пів
року.

(Продовження.)

Вахти Бачманова.

Від сьогодні я допомагаю Бсрезкпіу V його | 
гідрольогічннх спостереженнях. Власне, вакмої : 
обов'язки в тому, щоб в нічну вахту взяти 
кілька раз проби і змірити температуру мор
ської води. Сам Бсрсзкін не в силі бо-ж ці
лісінький день сидить над паперами метеоро- 
льогічних радю-зведень. А я все одно не сплю 
Так повелось, що нічну вахту з 12 до 4 я пере
буваю на верхньому місткові, разом з другим 
помічником капітана Борисом Михайловичем 
Ьачмановнм.

Вахта Бориса Михайловича найгірша. Роз
мірено ходить по містка’ з краю’ в край Борис 
Михайлович. Пого трохи згорблена постать 
здається особливо незграбною в товстім хутря
нім кожусі, вкритім форменим сукном. Сліпе 
від синіх окулярів лице йому позбавлено будь- 
якого виразу. Не видно навіть звичайних сто
млених зморшків коло рота.

Старий партієць і старий моряк, Борис 
Михайлович надзвичайно скромний. У проти
вагу більшості членів командного складу і мо
ряків. він не має звички повчати свого співбе
сідника. Розмовляємо про пережите за довгі

За ніч корабель посивів. На бортах нависла 
сива бахрома; борти й палуба вкрилися оже
ледицею. Ноги сковзаються по слизькому де-1
реві, і важко, не держачись за поруччя, спусти j “ФАРМЕРСБКЕ ЖИТТЯ" 
тися по обведених міддю шаблях трапу пі-

одино
кий дійсно фермерський україн
ський часопис ■ Канаді, що бо
ронить інтереси працюючої о 
фермерства. Передплата: $2.00 
на рік, $1.00 на півроку.

до шви повзуть униз самі.
Між трубами де збудовано широкий поміст 

для літака, комашаться шкіряні тужурки лі
та цької групи. Літун - спостерегач Анатолій 
Дмитрович Олексіїв зранку до вечера пораєть
ся коло радіо-аиаратурної станції. З власти
вою йому настирливістю він розкладуе навколо 
себе дрібні гвинтики розібраних приймальників. 
Щось у нього не налагоджується, і тоном За- 
ратустри, що навчає своїх учнів, промовляє він 
істини про недосконалість людського знання. 
Звідкись із-під помосту чути розмірені подихи 
допомічного мотору аварійної радіостанції. 
Доглас*) майже налагоджений. Лишається до
могтися від нього роботи швацької машини. 
Анатолій Дмитрович—права рука Чухновсько- 
го. Він—усе: і завтех, і завгосп, і радист, і на
вігатор. І крім всього цього, він—корабельний 
Заратустра.

*) Доглас—допомічний бензиимотор, щоб луска кі Лі- 

іадьку радіостанцію на землі підчас літання воїн працює
від млинка).

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові для працю
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на місяць. Передпліта: $1 ДО 
на рік, 80 центів на півроку.

“СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для україн
ської роб.-фжрм. молоді, вихо
дить раз на місань Передплата 
ліпне 50 центів на рік.

Передплату на попиті часописи 
Д журнали посилайте або на імя 
кожного часопису зокрема, або на 
Імя й адресу:

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd.

Cor. Pritchard A McGregor St., 
. Winnipeg, Man.

КОЛО ЗЕБРИ HOI ЗЕМЛІ. 
Заратустра.

Скреготіння н гуркіт льодин об залізні бор-

_____- .
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В десяті роковини дрогобицького повстання
З ІСТОРІЇ БОРОТЬБИ УКРАЇНСЬКИХ ТРУДОВИХ 

МАС ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ ЗА ВОЛЮ.
що еони розуміли боротьбу, ціонально-буржуазної револю-1 гобичі. Окрім загальних при- 
fl роти польської шляхти і бур- ції. без боротьби проти бур- чин, що прискорювали наро- 
жуазії, як боротьбу проти ви- жужзіі і поміщиків, без експро- стайня конфлікту між працю- 
зиску і експльоатації, як бо- ' прияції земель і фабрик, без юними масами і урядом ЗУНР. 
ротьбу не тільки проти сво'х втягання до влади робітників причиною дрогобицького пов- 
національних, але й класових і селян. Замість того, щоби І стайня були також ті місцеві 
ворогів. Пов'язання цих двох' вичистити курні буржуазно- взаємовідносини, що їх ство- 
моментів національного і соці- февдального ладу старої А в- рила своєю політикою дрого- 
нльного спричинилось до так стрії, уряд ЗУНР займався ко- бицька “Національна Рада", на

чолі якої стояв один з відомих 
галицьких соціял-демократів. 

Залишився у і Дрогобич за часів існування 
Па- ЗУНР'и уявляв собою центр 
>го безшабашної вакханалії і ие- 

чуваної спекуляції ті грабун- 
Ро- ку народиього майна. Сюди 

оставався на з’їзджались на жир “гешефт- 
махери" майже всіх політичних 
групіровок, щоби набити собі 
кармани на спекуляції нафтою,

покращання їхнього економія- : австрійським жандармом, а не- свічками і солею. Для розподі- 
ного положення, віддасть їм ту ред повітовим комісаром і зу- лу прибутків відповідно до 
поміщицьку польську землю, в нерівським жандармом. Зміни- рангів, яку займав тон чи ин- 
якій так нуждається західно- лось те, то замість польського ший представник, в Дрогобичі 
українська біднсуа. Також ві-; бюрократа в державному апа- було створено навіть спеціяль- 
рили в покращання свого ста- раті сів український дрібний не.“нафтове бюро”. Сама-ж 
повита ті сотні тисяч західно- буржуй, який гадав, що фор- дрогобицька “Національна Р і- 
українських пролетарів заліз- мальною і примітивною украї- да“ робили тільки те, що зай- 
нодорожників і робітників ко- нізацією старого все вже зро- малася нафтовими спекуляція- 
Палень соли і нафти. [ блено. В своїй внутрішній по- ми. Робітниче питання, питан-

Але інакше розуміло хід і літиці уряд ЗУНР ані на мить ня селянське цілковито уходи- 
перспективи розвитку бороть- не намагався орієнтуватися на ло з-під її уваги. Копальні на- 
би гак зване керовництво. Во- працюючі маси, а в своїй пра- фти, солярні, фабрики і на- 
но боялось соціальної револю- ктичній політиці ні на грам не дальше залишились в руках 
ції, як вогню. Воно лише тоді брав під увагу чим живуть і старих підприємців, старих ак- 
покликало на поміч маси, ко- чого бажають працюючі маси, піонерів. Експльоатація робіт- 
ли зірвався плин опору на габ- Іїоючись, щоби Антанта не за- 
сбурґські багнети. Провідин- підозрювала їх в більшовизмі, 

політики з Національної зунрівські політики боялися

ництва не зменшилась, а збіль- ло в той час уа Західній Укри
шилась, бо підприємцям треба іні комуністичної парті. А без 
було розплачуватися з пред- неї, як єдиного вірного керов- 
ставниками ЗУНР'и і місцевої пика, працюючі маси не могли 
дрогобицької влади натурою. J перемогти, маючи перед собою 
За такі хабарі підприємці ді- одно цілий фронт української 
ставали від представників мі- буржуазії і соціял-угодоп- 
сцевої влади повний мандат і ських партій, 
охорону на екепльоатацію ро- Пройшло десять років із ча- 
бітництва. Вимоги робітництва су подавлений дрогобицького 
щодо заведення 8-годинного повстання. За ці десять рокіз 
робочого дня, щодо покра- працюючі маси Західної Укр.і- 
ікання умов життя й праці, що їии, під керівництвом КПЗУ н 
їх було запропоновано пред- повсякденній боротьбі, що їм 
ставниками “Стебницької Ро- приходиться вести проти нолі,- 
бітничої Ради" українським со- ського фашізму і українських 
ціял-демократам, представни- націонал і соціил-фашістських 
кам дрогобицької націоналу партій, набра-уі великого до- 
ної ради, було відкинено в са- свіду своїх класових завдань, 
мий грубий спосіб. Голова Вкупі з працюючими Польщі, 
дрогобицької" Національної під керівництвом КПЗУ, пра- 
ради" дав таку відповідь на цюючі маси Західньої України 
вимогу робітників представни
ків робітничої ради : “Коли ро
бітники не заспокояться, то він 
заспокоїть їх багнетами". Ро- 
бітників-активістів, що були 
настроєні проти порядків мі
сцевої влади, тероризовано і 
звільнювано з роботи. Такою 
халуйською службою україн
ській буржуазії західно-україн
ські соціял-демокрпти і їх “лі
дери” підірвали собі цілковито 
авторітет і довіри з боку робіт
ництва.

(Статте спеціально написана для “Укр. Роб. Вістей”.»

“ТИРОЛЬЦІ СХОДУ” І ЇХ загумінкова 
ПРОГРАМА.

швидкого і стихійного розгор- днюванням цього ладу І пере- 
тання революційної боротьби фарбову ванним його в україн
ка терен і Західньої України в ський кольор 
1918 р." Воно надавало бороть- своїх правах капіталіст. ^, 
бі проти польських панів вели-! на ніхто не зрушив з іА 
кої сили, втягуючи в ню чим- двора. Не порушені були всі 
раз ширші маси працюючих. [давні австрійські закони 

Селянські маси, що бути*бітник і селянин 
призвані на фронт “за волю дальше осторонь від влади та 
українського народу", вірили, гнув свою шию, правда, не ne
mo українська влада дасть їм ред польським старостою та

Листопадовий переворот і 
захоплення влади українцями 
в 1918 році у Львові було ні
чим іншим, як стихійним ви
ступом деяких військових ча
стин і українського населення 
при нейтральному відношенню 
до цього факту з боку пред
ставників австрійської бюро
кратії. До цих важливих подій, 
що поставили на карту історії 
вирішення цілої низки карди
нальних питань, не були підго
товлені иі буржуазні, ні дріб
нобуржуазні кола і партії. Ні 
одна політична більш - менш 
серйозна група не здавала собі 
ясної справи з тодішньої си
туації, з склавшихся класових- 
взаємовідносин і насуваючих- 
сй1 подій.

Серед працюючих мас, що 
перенесли на своїй шкірі всі ри і опіки. “Тирольці Сходу” 
тягарі імперіялістичної війни і ніик не могли розтатися зі сви- 
австрінсько-німецького фрон- єм за гум міновою і нікчемною 
ту і царсько-чорносотенної на- програмою, що зводилась до 
вали наростав гнів і обурення, утворення української етно- 
Н народніх низах Західньої графічної области в рамках 
України, -під впливом лроле- єдиної габсбургської цісар- 
тарської революції в Росії і ської монархії. Галицькі пани, 
революційних подій на Укра- попи, адвокати, налякавшися 
іні, під впливом військової революції, що проходила на 
розрухи і вандального ново- Україні і в Росії, ладні були 
дження з населенням з боку задовольнитися куцою етно- 
австро - німецьких військ, що графічною автономією. Во ку- 
деситками тисяч порозстрілю- ца етнографічна автономія під 
вали невинних селян і стіль- опорою австрійських 
ки-ж тисяч позасилали а кой- могла їм забезпечити пануваа- 
центраційні табори, росла рс- ня над темними працюючими 
волюційна енергія і підйом. В масами Західньої України. А 
настроях працюючих мас паро- в боротьбі за самостійність во- 
стала революційна енергія і ни ризикували його загубити.

прагнення розправитись із сво
їми віковічними класовими во
рогами. але не було тої сили, 
яка могла би повести на бій
ті маси і відпоєною їх органі 
зувати.

Бо в той час, коли валився 
фронт австро-німецького імпе
ріалізму, а Габсбурґи зі своїми 
міністрами думали виключно 
про спасенни своєї шкури, ко
ли польська і чеська буржуазія, 
на швидко переорієнтувавши
ся, почала будувати свої бур
жуазні держави, саме тоді у- 
країнська буржуазія ще твер
до держалася австрійської орі
єнтації. Кріпко зв’язавши свої 
класові інтересі! з інтересами 
австронімецького імперіалізму 
і його генеральних штабів, 
українська галицька буржуазія 
боялась позбавитися його опо-

готуються до нових клясовкх 
боїв, до повалення диктатури 
фашізму в Польщі і на Захід
ній Україні, до приєднання За
хідньої України до соціалі
стичної батьківщини —г Радян
ської України. Під правиль
ним більшовицьким керовниц- 
твом КПЗУ і КПП побіда мас її 
майбутніх боях забезпечена.

Осип Залу.іяк.

т.
РЕЄСТРАЦІЯ ЧУЖИНЦІВ.

В часі від 26. березня до ЗО. 
червня 1929 року всі чужинці 
в Польщі повинні зареєструва
тися. Обовязок цей поширю
ється й на політичних емігран
тів. Отже і на емігрантів з Ве
ликої України. Не підлягають 
реєстрації тільки ті чужинці, 
що в дні ЗО. червня ц. р. не бу
дуть мати 16 літ життя. Кож
ний чужинець повинен особи
сто зголоситися до Староства і 
там: 1) зложити особистий до
кумент, 2) виповнити або зло
жити вже вдома виповнену в 
польській мові реєстраційну 
карту. Підпис на карті вмішу
ється в присутности урядника 
Староства, 3) зложити 2 фото
графії, 4) дати урядникові, що 
реєструє, всілякі вияснення, що 
їх він вимагатиме.

Ті, що прибули до Польщі 
перед днем 1. січня 1927 року, 
при реєстрації одержують о- 
собистий документ під назвою: 
“дозвіл на часовий побут". Ін
ші, то є ті, що прибули по 31. 
грудня 1926 року, одержують 
посвідку в реєстрації, і, коли 
право їх на побут вигасає до 
26. вересня 1929 року, можн і 
їм продовжити той побут на 
дальших 6 місяців.

ПОВСТАННЯ В ДРОГОБИЧІ Й ЗБРОЙНЕ 
ЙОГО ЗДУШЕННЯ.ки

Ради намагались повести рево- проводити земельну реформ) 
.поцінний рух по лінії куцої на- ' і загальний виборчий закон. Серед робітництва почина

ють наростати революційні 
більшовицькі настрої і симпа
тії до пролетарської революції 
в Росії і на Україні. Вже в січні 
місяці 1919 року на зборах 
представників робітництва від 
Дрогобича, Борислава, Туста- 
нович і Східниці приймається 
одноголосно постанова, щоби 
"надіслати привітальні телегра
ми Депутатам Робітничо-Се
лянських і Червоноармійських 
Рад в Москві і в Харкові. Там 
же на цих зборах робітники 
вимагали розігнання Націо
нальної Ради. Такий настрій 
серед робітників визначав ве
лику поразку української со
ціал-демократії в робітничих 
колах Дрогобиччини. Велику 
роботу в цьому відношенні 

ських і мінах взяли в свої руки проводила невелика група лю- 
керування конфіскованими зе- лей, яка вже в той час почала 
млями. Народ не хоче входити ; наближатися і ставати на шлях 
ні в які порозуміння з поміщи- : комуністичної орієнтації. «Зна
ками і їх захисниками. На за- чна' частина з них були ті, хто

що мали вже деякий досвід рево
люції в Росії й на Україні 

Національна Рада і Ті пред-

стояв Коник. Почались масові 
арешти і розправи над учасни
ками повстання. Посилену ро
боту розгорнули військові по
льові суди. В такий спосіб га
лицька буржуазія розправля
лась над працюючими масами 
Дрогобича, що хотіли скинути 
з себе ярмо, не тільки поль
ського панства, але й власної 
буржуазії.

По перше повстання дрого
бицького робітництва потер
піло поразку. Ного поразка, 
так само як і поразка інших 
робітничо-селянських виступів 
проти ЗУНР’и, була обумовле
на наперед ііомимо того, що 
перелякане і розгублене бур
жуазне керівництво можна бу-. 
ло дуже легко скинути. В пра
цюючих масах горів револю 
цінний запал і ненависть до 
своїх класових ворогів, але не 
бщіо в них керівництва. Не 
було відповідного проводу, я- 
кий би намітив чітко й ясно ці- 
ли боротьби та кинув револю
ційні кличі боротьби, зрозумі
лі для самих широких мас ри- 

ставники українські соцял- бітництва й селянства. Ці окре- 
демократи гублячи появу се- мі виступи не були заранше 
ред дрогобицького робітний- підготовлені. Боротьба робіт- 
тва, починають переводити ще ництва не була повязана з бо- 
більші репресії. Ті репресії бу- ротьбою селянства. Всього 
ли направлені проти робітнії- цього не могло бути, бо не бу- 
цтва, проти тої невеликої гру
пи людей, що стали в обороні 
робітничо-селянських мас і ко
ристувалися серед робітництва 
достанніми симпатіями, проти 
дрогобицької міліції, серед я- 
кої також почали наростати 
більшовицькі впливи. Щоби 
позбавити робітництво зброй
ної підтримки, Дрогобицька 
Національна Рада вживає всіх 
зусиль, щоби обеззброїти дро
гобицьку міліцію.

В день 13. квітня, коли стали 
відомі плями Національної Ра
ди, військовий революційний 
комітет ухвалив вистудить.
Вже ранком 13. квітня, силами 
міліції і представниками робіт
ництва був занятий Дрогобич 
і влада перейшла до повстан
ців. На сторону повстанців по
чали переходити і рядове стрі
лецтво. Але сили повстанців 
були настільки малі, що вони 
не могли розгорнути своїх дій 
і впливів поза Дрогобичем.

Влада в руках повстанців 
довго не втримались. Вислані 
урядом ЗУНР’и війська з фрон
ту і з Стрия окружили місто 
броневиками і кулеметами, і 
невеликі сили повстанцв по
винні були здатись. В місті по
чався розгул зунерівської 
контр розвідки, Ity чолі якої

ТРУДОВІ МАСИ ПЕРЕСТАЮТЬ ВІРИТИ УКРА
ЇНСЬКИМ ПАНАМ І ПІДПАНКАМ.

Не лише внутрішня політика 
уряду ЗУНР розминалася з ін
тересами західно - українських 
працюючих мас, але і зовнішна 
політика, що була пристосова
на до вимог імперіалізму по- 
бідників держав Антанти. Все 
робилось для того, щоби ді
стати від Антанти юридичного 
признання. Уряд ЗУНР вважав 
для себе велику честь бути вір
ним халуйом аіітантівського 
імперіалізму, того самого ім- 
періялізму, який на кожнім 
кроці топтав самовизначення 
народів і робив все, щоби на 
місце українського “трудови
ка" прийшла до влади в Схід
ній Галичині польська шляхта. 
В той час, коли серед робітни
цтва і селянства наростали 
чимраз більші симпатії до Ра
дянської України, коли працю
ючі маси прагнули об’єднання 
ц Червоною армією для бо
ротьби з польською шляхтою, 
уряд ЗУНР двічі відкинув про
позиції представників Радян
ської України щодо допомоіи 
в зброї і в створенню єдиного 
фронту проти польської шля
хти й буржуазної Польщі.

Як внтурішня, так і зовнішня 
політика, що її провадили 
“Національна Рада” і уряд 
ЗУНР, почали викликати чим 
раз то більше незадоволення 
серед робітництва і селянства. 
Працюючі маси, що були втя
гнені в боротьбу і своєю уча
стю започаткували її як рево
люційну боротьбу, вимагали 
поширення бази і поглиблення 
соціальної суті революційної 
боротьби. Тодішні настрої се
лянства досить яскраво обри

совує докладна записка сотни
ка й. Ерденберґера до “Ради 
Державних секретарів в Стані
славові з приводу більшовиць
ких настроїв в країні”. Побув
ши на одному селянському ві
чу, сотник Ерденбергер так об
рисовує йастрій селян:

.“Віче висловилося за війну г 
поляками і проти більшовиків. 
Воно бажає негайного-, обпи
лення і проведення земельного 
закони і закони про виборчу 
реформу. Народ бііяуіє прого
лошений конфіскації поміщи
цьких посілостей і щоби зараз 
же земельні комітети по сіль-

багнетів

СОЦІАЛ-ДЕМОКРАТИ Й РАДИКАЛИ НА СЛУЖБІ 
В ЦІСАРЯ.

бій проти австронімецького 
імперіалізму і польських о5- 
шарників та буржуазії. Не ра
хуючи окремо ліво настроєних 
одиниць, українські дрібнобур
жуазні соціял-угодовські пар
тії не брали ніякої участи ні в 
підготовці захвату влади, иі в 
самому захваті влади.

Навіть тоді, коли захвачену 
владу треба було боронити пе
ред польськими панами, що 
скоро очунявшись від страху, 
почали організувати свої вій
ськові сили і готовити 
намагаючись огнем і мечем ур
етановії™ свої права над пра
цюючим населенням Зах. У- 
країни, з боку влади, яку ре
презентували українська на- 
роднодсмократична партія і 
радикали і соціял-демократи, 
не було ніякої рішучості!. 
Державний секретаріат і Наці
ональна Рада не звернулися ні 
з одним закликом до працюю
чих мас, а займалися перего
ворами з польськими панами.

Така нерішучість і невпевне
ність в сили народніх мас, бо
язнь розв'язати революційну 
енергію працюючих, чого вони 
більше боялись ніж польських 
панів — все це привело до па
нічного відступу зі Львова і за
хвату Львова поляками та ле
гіонерами Пілсудського.

Не іншу позицію • орієнта
цію займали дрібно-буржуазні 
соціял-угодовські кола і гру
пи, українська партія радика

ли також не лег-лів і еедекін 
ко було переорієнтуватися і
відірватися від колесити ав
стронімецького імперіалізму, 
до якої вони впряглись і це на 
початку імперіялістичної вій
ни. Підписавши з серпня 1924, 
разом з представниками укра
їнської буржуазії відомий "Ма
ніфест Головної Української 
Ради", в якому закликалось 
“українське населення одно- 
згідно і рішуче стати на сторо
ні Австроугоріцини за визво
лення України", українські ра
дикали і соціял-демократи, а* 
до самого розпаду австроні
мецького імперіялізму твердо 
держались орієнтації на Гоцен- 
цолернів і Габсбургів. Укра
їнські радикали і соціял-демо
крати, зрадили на початку вій
ни західно-українське робіт
ництво і селянство, запродав
ши себе австронімецькому ге
неральному штабу, остаючиї ь 
до кінця вірними “тирольця- 
мм" австронімецькому імпері
алізму, вони не могли в той 
рішучий момент, стати тою ор
ганізуючою силою, яка могла 
би повести працюючі маси на

яву депутата Старуха, 
більшовики хотять відібрати 
від селян їх власність і зроби
ти їх робітниками, селяни кри
чали щміравда. А коли депутат 
Старух заявив 
тих, що були в Росії

наступ.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

Не забувайте про пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістей”!

запитайте
селяни*

відповіли, вони нам про не; 
розказали”. Селяни не тільки 
вимагали розподілу панської 
землі без викупу, але по дея
ких селах з власної ініціативи 
почали ділити папську землю, 
двірський інвентар та забирати 
з панських лісів матері ял ддч 
відбудови своїх хат. На такс 
“більшовицьку сваволю" се
лян повітові комісари відпові
дали арештами, тюрмами і вій
ськовими екзекуціями. Рево
люційні настрої наростали і се
ред робітництва. Під впливом 
низької заробітної платні, без
робіття і голоду робітники по
чали проголошувати страйки.

і—-

ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.

Кампанія на сплату довгу Українського Робітничого Дому 
в Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі
сяць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, що склада
ється з представників всіх місцевих українських робітничих ор
ганізацій, ухвалив таку програму кампанії в Торонто:

11. травня, в суботу вечером, представлення “Терновий
Кущ”.

12. травня, в неділю вечером, концерт.
18. травня, в суботу веч., представлення “КрівавІ Перли”.
19. травня, в неділю вранці колекта по домам, а вечером, 

концерт-мітінг, на якому виступить всекраевий організатор 
ТУРФДІм, тов. L Стокалюк.

23. травня, в четвер вечером, забава-баль, підчас якої буде 
теж вибір зорі балю.

25. травні,
26. травня, в неділю вечером, концерт.
31. травня, в пятницю вечером, закінчення кампанії.

ВИЗИСКУВАЛИ ГІРШЕ, ЯК ЗА АВСТРІЙ 
С*>КИХ ЧАСІВНЕ РОЗУМІЛИ Й НЕ ХОТІЛИ РОЗУМІТИ СТРЕМ- 

ЛІНЬ ТРУДОВИХ МАС. ти ЗУНР. Все це приводило до 
того, що “Національна Рада" 
і уряд ЗУНР губив чим раз то 
більше почну серед працюю
чих мас, які під впливом про
летарської революції в Росії і 
на Україні вимагали задово
лення і здійснення своїх соці- 
яльно-політичних вимог і жа
дань.

На такому загально-політич
ному тлі, серед такої політич
ної ситуації і склавшихся тоді 
класових взаємовідносин на 
Західній Україні виникає в кві
тні 1919 року повстання в Дро-

Таке стихійне переростання 
національної революції в соці
альну революцію буржуазні і 
дрібнобуржуазні 
відннки намагались гальмува
ти, стримувати а то й силою 
придавлювати. Бо цей рево
люційний напір, що йшов з ни
зів працюючих мас, був для їх 
класових інтересів ворожий і 
непотрібний. Все це приводи
ло до конфлікте між працюю
чими масами і урядом, до пов
стань робітництва і селянства 
(в Дрогобичі і Зодочеві) про-

■

Львів.■ заведення . там україн
ської влади замість влади 
польських панів, українські 
працюючі маси розуміли по 
свойому. Працюючим масам 
Західньої України не чужі бу
ли розуміння і поняття націо
нально - визвольної боротьби. 
Але цю національну визвольну 
боротьбу вони розуміли шир
ше і глибше, вкладаючи в ню 
соціальний зміст. З таким ге
ройством і запалом боролись 
трудящі маси проти польської 
імперіалістичної навали тому.

Таке становищу довго тягну
тись не могло. Силою умов 
дальшого ходу боротьби про
ти імперіалістичної навали 
польських поміщиків і буржу
азії уряд ЗУНР повинен був 
звернутися за допомогою до 
західно - українських працюю
чих мас. Робітництво і селян
ство, виснажене імперіалістич
ною війною і фронтами, повер
таючись домів охотно брались 
за зброю і йшли на фронт здо
бувати Львіц. Боротьбу за

в суботу веч., представлення “Захар Беркут".

псевдопро-

Заклмкається всіх українських робітників і робітниць в Торонто вікти 
участь у цій важливій для торомтонсьвоі робітничої громади кампанії. При
хопіть на представлення і концерти, допомагайте своїми щирими жертвами 
і збиранням фонду на сплату довгу Українського Робітничого Дому, прий
діть на забаву-баль і розіграв ку. На наших підприємствах знайдете розвагу 
і повчитесь дечому, а при цьому допоможете освободженнкз Українського 
Робітничого Дому кіл довгу і зміцненню йото культурно-освітньої праці. 
В хвилю зазіхань робітничих Короп» на наші доевгнеиип, даймо їм достойну 
свідомих робітників відповідь своїм більш завзятим підтримувавшім осеред
ку нашою робітничого руху на сході Канади Всі на допомогу Українському 
Робітничому Домові в Торонто.

ТОРОТОНСЬКИЛ КОМІТЕТ ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ 
НА СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.
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ЗА РОБІТНИЧУ І ПАНСЬКУ ПРЕСУ. ; І (НОВИНИ Грішми, ЩО їх НЯсК-М 
; іали робітинки на оту чорну го
дину лля себе, наш ловст<-ти-я 
їм вийти нж страйк.

1 ларя.і, дібравшись до гото
вих грошей, став ви|юблятіі 
біІЗНССОВІ ііляии, щоб, мовляв, 
не лежали дурно 10 тисяч дата- 
рів на самому проценті, кати 
•і них можна мрти більше. Й ви 
рішили с нувати ширіний стор.

благородна ціль освятип, спо
соби!

в наших руках...І «казали ми 
собі, що тут на цьому місці мак 
станути величавий НАРОД
НИЙ ДІМ, домівка культурно
го вітнього ікмкпті х « «via, огми- 
щс ви то. 11,1 lui класової бо-

гатнея гонтраіі отого "коопс- -штап ції “вчену” пораду, «нас 
ратпвного бнзвесу'". Так тя- її ціну, Мале, що_юй, котрий 
гнулося чималиіі час.

Аж цього і«оку вдалося ви- ську-дідичівську владу, владу 
беміти новин заряд до коопс|іа- українських підпанків в союзі з 
тнвн Отой цьогорічний заряд шляхетською Панацею — той 
взявся w ктп|ю,і». коопс]ятіп ніколи ве порадив і пе порадить 
ної господарки отого формена-, іюбітннків на добре. Від був і 
управителя «тору, і що-ж по- буде юдою, куди не ноеераїч-ь. 
казалося? За її місяців не Що до Газет з України, то їх 
стало в касі кооперативи на можна пе|н\дплачувати без жад- 

кооператнву споживчих арій #7,650.
кулів. Вибрали комітет, що van Отакий “бизяес” змусив за 
іанятяг ь підшуканням місця ряд закрити кооперативу.
,гтя тієї кооперативи. Комітет 
«■той зне.хавсн зараз зі сторни їв юпійпій касі Грошей. Остав то вдавайтесь не' до редактора

ся тільки управитель кооиера- “У. Г.”, а до редакції “Україн, 
тини, фор.Чіїя, який за отой і і.ких Робітничих Вістей” й там 
бнзнос ювійнимії грішми, зіетав ви дістанете дійсну пораду іцю 
іменований головним босом н ріжиі Газети і журнали, 

тії

1 тому звертаємося оце до 
Вас, До|*>гі Земляки, в Амери
ці іі Канаді а гарячим П|«хан 
ним іопомогти нам у цьому ді
лі. ІІричннітьси дрібними леп
та ми до .іднигнеини ПАРОДІЙ і 
ГО ДиМУ в Нітридові, цієї 
святині нпімлнього роайою!

Заішшіть імена свої в золо- 
ііи кнпіі нашій читаи.ні, нехай 
молодші покоління ііч'У юті. 
Вас “не зшх, тихим словом”.

До збирання жертв висилає 
мо знаним нам товаришам окре
мі потіовласти.

За екдекутиву комітету:
Tнгріінт.ііО Мит., Іінишук Дм., 

гмг/к тар.
\І а руш Ні Ірина,

і-карбнак.

хоче бачити на Україні пан-

забороиено, або, її редакторів 
переслідувано. А ось з робіт
ничими газетами і навіть тут в 
Канаді в ІРІЙ р. було забо|нж<‘- 
по "Робочий Народ" І і р»мак- 
торами робітничих газет таке 
діяться і то дуже багато. Ми
ну вшого [«ку сталось такс в 
Чернівцях з ”По|ктЛою" і т. д. 
А коли такс діється, то як моя;

Між нашими українськими 
І «бітниками є ще такі “свідо
мі" знавці, ЩО говорять, бх дьто 
наша нона) Щіеемаїпина. яку 
недавно куплено .для нашої ро- 
бітнітчо-фармс|»ськоІ преси — 
це матий* на ко[иі>ті, панам...

Ось на приклад," що « казав 
один дуже “свідомий": “Маши
на ця є дуже модерна «вій ба- 
•пій на Газеті фотографію). Але

іютьбн. К в нас охі та. є її такім 
до праці, є дещо іі матерімлі», 
на біду й гроии'Нят дещо най
деться, та на жаль цього ївдто 
іама. in А будова ІІародшзнч) 
Дому коштуватиме мас окаю 

Як на наші
ної пе[іе шкоди і вт|>ати.

Робітники і ]м)бітниці! Камі ні» тисяч хунти
Тадостатки, сума величенька 

МИМО ТОГО МИ беремося де пра
ці з твердою вірою та надією, 
що мусимо розпочате діло до 
вести до успішного кінця та на
казати всім, що відвага іі охота 
не ша« перешкод.

U|)HK]Mi і стидно нам шукагн 
та п|Юсігти Нашої помочі, одна 
че cKa.ta.TU ми собі : Хан ота

хочете передплатити які газети 
І не стало в склепі това|іу, з чи журнали з Рад. України —на думати, що така ґа;х-та є 

панська, що ТІ |м-;іактори, ш- па 
ии, коли самі наші (дійсні па
ши знбоїюпяють таку газету 
саме зате, що вона виступає 
п|х)тп інїх панів і папських за
конів, а обороняє і помагає пра
цюючим. ’ Де в світі є такий 
пан, щоби наражував себе на І було ще управителя. Рада в 
небезку за для добра [«біт раду взяли за управителя ото- 
ннчої справи? А ті, що працю- і-о стору чи кооперативи о інс- 
ють над видаванням робітничих ю формаїїа, що то “добре і юзу 
часописів нераз наражують се- мієтм-я на бизнесі". 
бс па небезпеку, нераз томлять

То є так: пани хочуть жити, та 
Ніби ком французьким попом й зику 

ішли в noria його стор з лотом 
за #6,500. «-Зараз пе зпяю, чи 
трнппвея-б такий, що заплатив 
би за гое те понад $1/КНІ. і 

Купили « тор з лотом, треба

. Іх-е з робочою юроду
нащо їм такої модерної мати 
ии ? То їх е на паті робочі ру
ки, на наліі мозолі. Що ми ма
ємо І ТОГО, що вони ня годину 
друкуватимуть «і,-KНі нримір- 
КЯКІВ і .1 ||-1 и. бони хочугь, ти

пі на

МІ.Н нт
З рештою багато радянських 

Правда, на останньому мітін журналів з України ви можете 
і у вирішено, щоб віддати сира- дістати кн;е і тепер в Робітничо- 
ву в суд іі натягнути до піди- фермерській Книгарні у Війніби більші зарібки мали 

приклад, як одно число Газети 
коштує 14.00 на рік, за рік ви
ходить 156 чисел, то кілько бу
де іі,500 по І долари ? 
мани жиють. я х. іон хай ро
бить"...

чальиости тих, що | кит ратині | тчу 
гроші [«бітників. Та чи вийде 
що з того — не знати. Ходять| 
тільки слухи, що компанія має 
обмизнтн заробітну іматню на 
10 процент.
ІїНСинийл, Онт

Гемнлтон, Онт lu. 1—К.

НаБизнсс пустили в рух 
мітінгах юнії обчислювали чи 
нідеида, п рогожні іуиалн зиски 
Якось ніхто немав відваги дома

От як ЧИСЛО БЕЗРОБІТНИХ ЖТІЕ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.« я но тюрмах, де тратять своє 
здоровли лише тому, що вказу
ють нрацкіючнм шлях до m-[n- 
моги над буржуазним ншиль-
СТІІОМ.

Як-же таких годиться на ш

Зараз до Ді Пес, жал. зїз- 
джаиїтіи-іі робітники з усіх 
уеюдів. А роботи як не було, 
так і немає. Вже понад одна 
тисяча робітників ходить без 
праці. Всі тутешні доми пере, 
повнені безробітними, нічлігу 
немає вже піде, без]Юбітпі но
чують в лісі, а багато з них кор
мляться тією рибою, що її на
ловлять в ріці через попукашій 
дід. Земля ще замерзла. Ту- 

: тешній шпиталь перепоппеннй 
і слабпмн па тиф. Той, що вже 
працював довший час в доміяі- 
я.п.піГі компанії, той має біліє 
ту можливість виїхати звідси 
іі то мусить його лікар огляну 
ти й щіпптп під тифу. Ті робіт

Мені не хочеться описувати 
всіх отих мудрощів і таїку- 

Н хотів наїхати лише

На пуг та
Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДІм отримав три 

прекрасні фільми з Рад. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО", 
“МИКОЛА ДЖЕРЯ" І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ". Всі три фільми де
монструються перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку:

ІСТ КИЛДОНАН, МАМ. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило” — в четвер, 9. травня; “Микола Джеря” — в 
пятницю, 10. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, II. травня. 
Початок точно в годині 8.30 вечором.

ИОРТЕДЖ ЛА ПРЕРІ, МАЙ. — В Українськім Робітничім 
Домі: “Тарас Трясило" — в понеділок, 13. травня; “Микола 
Джеря" — у вівторок, 14. травня; “Крізь Сльози" — в середу, 
15. травня. Початок в годині 8.30 вечером.

БРЕНДОН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі; “Та
рас Трясило” — в четвер, 16. травня; “Микола Джеря" — в 
пятницю, 17. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 18. травня. 
Початок точно в годині 8.30 вечером.

БІНФЕИТ, САСК. — В Міській Салі: “Тарас Трясило" — 
в понеділок, 20. травня; “Микола Джеря" — у вівторок, 21. 
травня; “Крізь Сльози" — в середу, 22. травня. Початок в го
дині 8.30 вечером.

МУС ДЖО, САСК. — В Українськім Робітничім Домі: “Та
рас Трясило” — в четвер, 23. травня; “Микола Джеря” — в пя- 
тницю, 24. травня; ‘Крізь Сльози” — в суботу, 25. травня. По
чаток в годині 8.30 вечером.

( МЕДИСИН ГЕТ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило" — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря” 
— у вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози" — в середу, 29. травня. 
Початок в годині 8.30 вечером.

ва ні,.
кілька уривків для прикладу, а 
JX IHTH хай читач, який цє буде 
читати, еамий уявить собі, про 
що і яь такі людці думають. 
Після вище намічі шіх сліп ви-

В НАС ПРИ РОБОТІ БЮТЬ.
пати панами, які так щп|м| 1 зав
зято працюють .vin добра цілої 
робітничої кляси і мають «а со
бою чисте робітниче евідоцтво 
класової боротьби?

Щодо передплати, яка на 
“Українські Робітничі Вісте” 
виносить #4.00 на рік, то для 
свідомої людини не є нічого 
страшного. Кожний з нас знає, 
що така робітнича Газета. як 
“Укр. Роб. Вісти” що виходять 
но (і сторін «а часом і більше і 
три рази в тиждень, то є 18

У місті Гемилтоні, Онт. є 
одна кар-шапа, де працює до 
11(81 робітників усяких наці - 
оналмюетей. Деякі робітники, 
а головно словацькі, заливають 
босів до безтями, а то й на ро
боту приносять їм ниво. На
литі боси голюкають на робіт
ників й лають їх вуличними 
словами, а то іі п|югоиять від 
праці, lia кожних 5-6 робітни
ків стоїть над, головою один фор
мат Робітники працюють дуже 
важко в ропах.

Одного дня посилив форман 
робітника п такий рів, де було 
воднЖльше чим однп ступінь. 
Робітник відмовився йти в зви

З дні відпустки, а робітника під
правив від роботи.

Про побиття форменим робіт
ника дано знати поліції іі коли

ходить, що ці газети, для яких 
куцЛенп недавно нову прсе-ма- 
шину — це Газети панські... 
Ті люди, що так думають, вид
но, розуміються на Газетах так, 
що не роблять жадної ріжтщі 
між Газетами ганськими, a piv 
бігничпми. Для них і і тільки 
дія таких) все одно, чп то Га
зета робітнича чи папська. Та 
кі думають, що людина, яка 
працює над виданням Газети, не 
сміє бути [ЮбІТНИКОМ, тільки

прийшов im.rn.Mi3i іа «|н>рма 
ном, суперітейдепт відповів, ЩО ■
"формг.иа ми (-жвітували від ро
боти іі ми не знаємо, куди він І 
nimtiRV.

ІТодібие діється і в середині 
отої кар-шапн Хто шиє босів, 
той працює 4—(і днів в тижні, 
а хто не заллє їх, той виробить
З— І дні іі від,,,являють такого ,и,ки’ що f не **>атРати^

до чиста, впїзджають відеи геть.
Біда тільки, що нові з’їзджа-

і-торіп тижнево, мак досить ви
датків, бо чейже той папір, на 
якому друкується Газета і той, 
що завивається окремі числа, 
чорнило і т. д. ніхто даром не 
дає, а треба платити; робітни
ки, що там працюють також ко- чайному платті у воду, а зажа- 
игтуюті., бо не можуть |юбити дя’в від форматі іюбуріи. <І>ор- 
задармо гак, як і кожний з нас мам відповів, що в його немає 
НІДе Н«> рОбіїТЬ ДарОМ, отж«‘ як
не там, то десь в іншім місці 
мусить людина робити, щоб 
триматись при житті. Оплата 
почти також коштує, бо почта 
даром не приймак. Мапптна, на 
якій друкується Газета теж ко- притомність. Тоді стали його 
штує гроші; будинок, в якому обливати студсною подою другі 
міститіх'Н друкарня так само робітники й ледвії привели до 
треба оплачувати; до того ще іі иамятп. Побитий формапом ро- 

а з зимі бітник пішов досупсрітендента 
Коли псе й розповів йому про той випа

док. (’унерітендент полагодив 
так справу, що форманопі дав

від праці.
Отаке воно водиться в нашій 

кар-шапі. Па важку працю і і 
зате, що робітники заливають 
горлянки усяким тутешнім най
митам, їх зате іі бють. Бють і 
будуть бити так довго, доки ту
тешні робітники не зорганізу
ються н юнію, яка оборонить їх 
в неодному.

П треба, щоб до пас приїхав ЙДОЗВА ДО ОДНОСЕЛЬЧАН.
організатор юнії й взявся за op- m гл гл 
Гаптування тутешніх шапдних Дорогі ж мляки-одиосельчаїш! 
робітників. Я впевнений, що й “Бідні, убогі села, у болій, 
ми в короткому часі вже проти- обшарпаний люд” — говорить 
ставимось всім отим нагаиячам наша иа)К)дня пісня. І справді, 
капіталу обе.знаним ф|юнтом н Бідніших під пас, українців, 
усунемо не одне насильство над здається немає. Світова війна, 
тутешніми робітниками

паном.
Взагалі після такої думки ші 

ходить, що па світі не може бу
ти робітника з пером в [іуці, або 
робітника, що був би відповід
ний до видавання Газет. Таке 
думання є .дуже помилкове і 
хто дивиться на « віт відкрити
ми очима, тому смітним вида
ються такі слова, що, мовляв, 
лише пани здібні і можуть ви
давані Газети, а робітники пі.

Розміркувавши тверезим ро
зумом, неодпому смішно зро- 
бігги-я, що дехто так песвідомо- 
глутго ПІК'.ІОВЛЮЄТІСЯ про ДІЙ

СНО робітничу Газету і тих, що 
її видають.

Я простий і мало грамотний 
іюбітпик, іьде ваг ж бачу ріжин 
цю між панською, а робітничою 
газетою, і тому не можу обійти 
мовчанкою, не сказавши нічого 
иа такі помилкові .думапПя.

Тим людям, що так мірку
ють. я хочу сказати, що каш 
поїш обзпайом.кчіі лише з пан 
ськимн і патріотичними газета
ми, так хай не думають, що всі 
Галети на світі є папські. - Сьо 
годин такі часи, що [«бітники 
вже мають і свої Газети та при 
їх допомаїі ведуть боротьбу з 
панською клятою, тоб-то з бур 
жуалієт, яка покищо трпмя 
ється при ададі і тому пояево 
лює робітників.

Для ліпшого зрозуміння .мо
же бути приклад хоч-бн цей, 
що на світі є багато панських 
газет, але пікапі я ще не чув, 
щоби десь папську ґа;істу було

ютьея, не знаючи п[іо тутешнє 
положення.

Та я гадаю, що отих пару 
■елів вистарчиті», щоб взнати 
про положення тутешніх [«біт
ників і не їхати дармо сюди.

Гр. Г а рук.робу і «і в для того робітника, хоч 
саме п той час було в « тор-румі 
до 60 пар отпх [«бурів. З тієї 
люті форман прискочив до ро
бітника і так вдарив його, що 
той впав па землю й затратив

Ді Пес, Мав

В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило” — в четвер, ДО. травня; “Микола Джеря” — в 
пятницю, Зі. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 1. червня. По
чаток в годині 8.30 вечером.

КОЛГОРСТ, АЛТА. — В Майорській Салі: “Тарас Триси
ло" — в понеділок, 3. червня; “Микола Джеря" — у в.второк, 
4. червня; “Крізь Сльози” — в середу, 5. червня. Початок в го
дині 8.30 вечером.

В кожній місцевости й кожна фільма показується тільки 
один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих.

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах 
“Українських Робітничих Вістей”. Всі ті місцевости, де нема 
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн
ські фільми, нехай негайно зголошуться до Центрального Ви
конавчого Комітету ТУРФДІм у Вінніпегу, подаючи одночасно, 
чи е відповідна саля й чи е у ній електрика.

ЛЕТБРИДЖ, АЛТА.

податок, світло, воду 
ще ft огрівати і т. д. 
це добро підсумувати, то #4.00 
йа рік аж ніяк не забагато.

а з нею всякі нещастя так під
ІІІппоніїк. різали економічніш стан нашо

го селянства, то трудно дви
гнутись йому. Вкінці остання 
повінь довершила гіркої чаші 
народу. Та мимо оцього стра
хіття і нещастя, нарід не падає 
духом, в цьому тліє ще надія на 
краще завтра, цвіте охота до 
праці над своєю долею.

Підставою життя народу та 
його успішного розвитку є о- 
світа. 1 горнеться до ньої на-

Гемидтсн, От
Не є забагато навіть і більше, 

якщо потреба ннмагала-б, бо це 
д,тя зага іьної і своєї власної ко
рнети. Це для оевідомлювап- 
ня себе самого і m ix працюю
чих. Хто це добре зрозуміє, той 
ніколи н<‘ пожалує тих грошей, 
що дає на робітничу пресу. А 
що таких, які вже розуміють є 
велике число, це доказують чи
сельні жертви н[юсового фонду, 
що його складають свідомі ро
бітники і фармері. Нони жер
твують і пе жалують, бо згають, 
нащо вони дають. А ось ті лю-

Г0РБАТ0Г0 І МОГИЛА НЕ НАПРАВИТЬ.

Як каже наша і народнії по 
словінці: “Горбатого і могила 
не напрали*" такі- і з редакто
ром “Українського Голосу”.

Всім нам тепер відомо, що на 
Радянській Україні вже 10 ро
ків ведеться велика культурно 
освітня праця. Там еотки-тисячі 
Газет виходять що дня майже в 
найменшім містечку У країни.

Аж серце радується, каш по
глянемо на ту гарну популяр-

Радя не ько м у * Г'оюз і довідатися 
таки впрост в Радянської У- 
і.ранні, там, де будується нова 
культура — нове життя.

Та редакторові “У. Г.” не 
шкодить юдити, "щоби іс перед 1«д, 3| юзу мишій, що лише 0- 
п.тачуватн і не читати Газет зіспітньою працею виборе собі 
Радянської України. краще існування. Докаїюм цьо-

А от в “ Переписні Редакції і і-о « сітка читалень, Лугів та 
Адміністрації "У. Г.” в числі кооператив по наших сс-лах.
12. з дня 20-го березня, Комітет

НОВИНА! ЧИТАЙТЕ ТА ЗДОБУВАЙТЕ ЗНАННЯ!
ЗАМОВЛЯЙТЕ нові КНИЖКИ - МАЄМО IX НЕВЕЛИКУ СКІЛЬКІСТЬ.

< Ігииіцех ку.іьтурио-освітпію 
ІІ.Д. з І алну. Манітоба- к« | го ^пття в селі є читальня.

ди, що ще іі цента свого не да
ли на підмогу робітничій іцнч-і 
і взагалі иа робітничу « праву,! но-наукову літературу, що дру 
ті люди ще іі нарікають, хол кується на І’ад. країні в еот- 
незнають на кого і на що. ках-тнеячіп прпмі[іпиків — і

все це твориться на [юбітничо 
селянській, на нашій, а пе пан 
ській Україні.

! Нарис Історії класової боропЛи, том І.
ИИТує МІЖ ІНШИМ редакцію та- ,, пішому селі ПсТ])ПЛОВІ, ще Парне Історії класової боротьби, той НІ.

наші читальню, та вона дуже Ло,в* берегах* Шинної., воларито моря 
„ . Нарис української літератури, В. Коряк ..

_ тісна тепер стала. Бо в домівці
-WITIIT, ЯК бачимо Є СЛутниЙ.Т. jjj UV(.„T. ui,.THTn,.H v Радянський Державний устрій .40

молочарпп. Доходить ДО ТОГО.I оргааїїаиіа дитячого колюшву MS
Оманна ЛаМзму ..........................■
Вибрані твори Коро лейка ..........

« ту ВО[«гує на матодь, a МОЛОДІ. Щоденник покоївки .................
на старших, бо одним і другим ;;; То
місця замало. І задумалися Сполучені Штате Амфнки . Л5
cTajHiuiHH усі, товариств над }ЩЖки* робітимкі. !

ТИМ, ЯК ВИЛІЗТИ З ТІЄЇ ТІСНОТИ.

< ’таранним кількох свідоміших

. $1.75 

. 2.75
J5
.10пранніУК[ііїніг можна би іащюнумс 

руна ти і які їх адреси?”
•5В

2.50
II. Пурпч

Царі, Т. Шевченко ....................
Світе асний, Т. Шевченко .

.05
Донвк.1. Онт •0>ДО

Зросло не камені ■ НІ
Звірмнною тропою................
Гаврило Чорній ......................
Джунглі, Р. КІплІнг ............
Збірка украінс 
Еміль Зола, том L
Еміль Зола, том Vit .............
Корчма, А. Франс ..............................
Вибрані твори. Дніпрова Чайна
Місто розваги...................................
Фараон .................................................
Вибрані твори Федьковича

.40Та ріжним павам і підпанкам 
цс не до смаку, що в робітничо- 
селянській державі твориться 
вона робітнича культура. Тому- 

каль. Десь п|«відала.компанія, то онп і обріхують Рад. Украї- 
що в отому відділі є трохи гро ну і цілий Ріідяпеьний Союз і 
іней в банку іі доконче иалосі- в цій проф«-ії оті пани й 
дать так повічтн сп|іави амери- підпанки вже від даяпа спеція- 
кавської юнії в тому льокялі, ліспі.
щоб трохи вичнепггп каст, яка Багато [«бітників на амещі 
могла бути підмогою для і «біт- каїн їжока наді йсигом у копти 
ииків у їхньому страйку.

Треба було подбати, щоб до 
юнішого за|«аду впхати своїх 
поетаків, це н компанія -цюбн- 
лж. Ote* комгаиїйттй заряд

я робити порото»: з можемо про розвій культури в Але кожний, хто інше не[н‘ їй морального [«вкладу на[«ду

Лі— Що до пронумерований 
часописів з Радянської Ук|іаї 
ті, то знаємо про кілька віпіад- 
ків, що люде боси-’іали гроші, 
але віддам не дістали ні часопи-

ОН КУДИ ПІШЛИ КЖІЙНІ ГРОШІ. 1Л5
м Х5що старше г[«мадянство нопро ,ч(І 1.50

1-М 1.50
ІДОЕпеоивпл, Оит., це не велич 

ка місцевість. Тут в одна па
пірня, де и[«ацаів чимале число 
[«бітників. Б й^іару виділів 
американської юнії. Бу.ш ста 
І«игия, щоб оті відділ* злучнпі 
в один сильніинт. та юнійиі бю- 
I«грати так позаплутували оті 
відділи, що її годі їх тепер роз
мотати.

Один з ліх відплів амернкан 
сьгої юнії числить до 600 чл«>
ПНІ * це «

до
су ні г[«шсй на-іад, ані відпові
ді!. Тому нікому не радимо по
силати передплату па Радять 
« ьку Ук[уїну, поки там не пав одиниць куплено за #200.(8» 
чуться ку.тьту)ін«ії поведінки з коршму в оесредку села, де ко- 
чужимн Г|гііимн ,.шсь діди й батьки наліі маєтки

їло
М)

! Кінофабрика 
Мико.та Вороний

.81 м
2М Творм L Тобмлепича ..........

Л5 Творі- L Франка 
.40 Дівчина з ведмедиком ... 
-25 Пісні Червоної армії .
.05 Старий Харків

Замовлення разом з грішми посилайте на адресу:

(поезії) . XV
, Ведмеді таяиоють .75
Щит**•■ ................
Колискова пісна
Між селом та містом

XV» 20
.15всип читають газети, журнали 

і книжки з Радянської України Цей “мудрий” редактор вам ' іг|«тп-а.ти, руйнуючи себе й ді 
— значить, що кагадійська поя- і вішадки вже “знає”, що там. той своїх, та не думаючи п]« 
та курсує з Радянською Ук[шї. десь, хтось послав гроші й и«- завтра. 
пою і цілим Рад. Гоаїзом й ми отримав піччпі

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STOREТепер це бувше гніздо гнилі

550 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

ТОВАРИШІ POSKOPM ТОВАРИШІ POSKOPM!0

"S : * IB й>11 рами! Зробіть свою сто
рінку сa yda трибу-

ШвШі

«

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. 9. ТРАВНЯ 1929.Число 55. Сторона 5.

S • A F Е т У F L М А



ПОВІДОМЛЕННЯ. ГАЛО, СЕКЦІЯ МОЛОДІ
У ВІННІПЕГУ!ПРИХОДІТЬ НА ЦІКАВУ ФІЛЬМУ! [ ДР. Ф. РИБ іВАЖНЕ ДЛЯ ВСЬОГО ЧЛЕН

СТВА ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ
■ ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР їмо CM.. LM.CC.I 

з практикою а шпиталю в МомтреалІ і Ст. Боніфк.
■ (На місці ж-ра Гершабеаж.)
|І17 SELKIRK AVE.

ІІИ . С.М- ІЛ.С.С.
ЛКАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

З доаголітною практикою а
Вінніпег >, Шікаго * Монтреажі. 

Оперлий виконує а шпиталю.
Офіс: — 304 SELKIRK ATE. 

Телефон: - 51323 
Резмженвіа: — зва ai.kukd ate. 

Телефон: — 54 6W 
WINNIPEG. MAN-. CANADA

Цієї пелілі 12 третю, ранком а 9.
: “Дині йдемо пз т\стріч весні * те

Повідомляється псе членство1 к ^илс:™;: Ла„^,Г™н,,СРМ. 
ВІДДІЛІВ ТУРФДІШ, Жінсекціі Й чУ*"ь а собі си.і% й ВИТРИМАНІСТЬ 
r- І- .. , ___ п .ТОДІ ЧийСекиП Молоді У Вінніпегу, ШО ІриіахЙ.с соб,
В неділю, 12. травня, В ГОДИНІ лечиппп ».іо*пь ботонеаь т.ІІбз й
....  . ... а н> тдіб.1 дс-u Члс.та чи НЧСИВ.І. ipv-
2-ІЙ ПОПОЛуДНІ ВІдбуДСТЬСЯ В ан цукр\ до ,.ічі, одну цитрин>, Пиір>
салі УРД читання І дискусія "бл к бененііі чи помаранчін. одне
_, „ _ -TV он, I 1 орн* Н ЛИЖк і * дії \ чисту (ял> х>ЗВІТу 3 ДеСЯТОГО 3 ІЗДу ТУРФ- ,їочк>, п.фі панчіх, іспднй сестер.
Дім. Кожний член і кожна k • *г беріться 1і тепле й леї ке одіння.

ЬбуЙІССЯ В МІЦНІ Й иіПіДІІІ черевики
Прибути В ТОЙ день на ознзче- прийдіть иісї неділі вже в 8J0 ГО

ЛИНІ до >кр. Роб. Дому, а відсн в 9. 
; о дині рушаємо в похід.

Перед читанням звіту ВКО- ^ Принесіть « собою посвідку від 
. . _ , » 1ШИХ рчДИЧІН. що вони зізволяють

рОТІІІ Відбудуться МІСЯЧНІ 300- ,|4 ЙТИ В наших шерегах
ри відділу ТУРФДім. Заряд.

Уряду* вечере ми.
Phone 55 863WINNIPEGВ ЛЯТНИЦЮ 10. І СУБОТУ 11. ТРАВНЯ

іоі одв і ьсі в Xорім у. 
иипдечники. В на-В УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ

показуй ткнеться Виробляємц найкращі І з найліпших сукон убрання й оееркоати 
ПІСЛЯ иайноаішиТ Мод і на означений час. За вдополеюм пучино.

ПИШІТЬ ДО:заходпь до нас особисто, А З ПРОВІНЦІЇ
KUZYK à DEHKIW

Соя JARVIS AVE.

ВЕЛИКА ФІЛЬМОВА ДРАМА

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАКИ WINNIPEG. MAN.814 MAIN STREET

СОРЕЛЬ і СИН члеикиня обовязково ПОВИННІ
M.D.. С М

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР
Телефон: 54 351

459 Selkirk Ave . Cor. Powers
WINNIPEG. MANITOBA.

КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯний час.
Робимо до міри зимові оееркОВТИ. ОСІННІ П.1ЖШІ. убр^ПІВч суш 

найновішої моди з найліпшої матерії І сукна по зниженій шШ 
Запевняємо роботу на означений час І за вдоволення ручнмо. 

Також чистимо, прасуємо й направляємо.
A. CHOMA — 567 SELKIRK AVE. — WITNNIPEO, MAN.лцвважуємо. Lvi з нами йдуть стар- f 

ші товариші й товаришки.
Будьте іон ні вирхшити в неділю 

Принесіть ч собою все те, що ми вн- 
-БІБЛЮТЕКА В У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ писали, бо перед відходом комітет 

БУДЕ ЗАМКНЕНА. екскурсії буде проиіряіи кожного у-
часника походу.

ДР. П. гуцулянН
В цій фільмі показано переживання одного батька, ш<> 
після війни, скитаеться без праці і його вірна воеіінз 
служба не допомагає йому нічим забезпечити своє і сво
го сина життя, фільма глибока звоім змістом І цікава.

В ЛЯТНИЦЮ, 10. ТРАВНЯ ФІЛЬМА ПОЧНЕ ПОКАЗУ
ВАТИСЯ ВІД ГОДИНИ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

В СУБОТУ, II. ТРАВНЯ ПЕРША ЧАСТИНА ПОЧИНА
ЄТЬСЯ В ГОД. 7-ій ВЕЧЕРОМ, ДРУГА В ГОД. 9-ій.

ДЕНТИСТ
Уряду я в своїй канцелярії я. ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salts* і Power* St*.

Телефон: 55 298 ДР. Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР

Заряд відділу ТУРФДім у Вінніпегу 
рішив замкнути бібліотскх на якийсь 

і час після 1. червня ц. р. тому, шо за
куплено баї ато книжок, які треба 
впорядкувати разом з давнішими.

Книжки будеться позичати до 25. 
травня, а до І. червня всі книжки ма
ють бути звернені до бібліотеки

К-мігет екскурсії С. М. ГОТОВІ
ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНО

ВІШІ КНИЖКИ!
Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
опсраційного лічення. Лічить ве

неричні недуги.
164А — ТОЇ STREET 

1 К

ЗАМОВЛЯЙТЕ! МУЖЕСЬКІ І ЖІНОЧІ 
УБРАННЯ І ФУТРА

НА ЛЕГКІ СПЛАТИ
Ще маємо на складі огра- 
ничену скількість т. М. Ір- 
чама книжки

Заряд. І , R°Щойно вийшла з друку накладом 
тії її ці с: я- м ... Робітничо-Фармерського Видавничого
ШПМНІЬІ, МАМ. Товариства дуже цікава книжка Од.

Ним повідомляє і ься членкииь 1.1.; Дорошксвича п. н.
! ділу Жінсекціі \ Вінніпегу, шо МІ
СЯЧНІ ЗБОРИ відбудуться в потіє ді- 

I док. 13. травня, і;- 8-ій годині вечо
ром На зборах буде говорити tub. 

і М. Ірчан. Нових членкииь радо ві- 
Заряд.

Phone. 4645
TCHCN Block 
Eomontom. Alta.ЦІН* ВСТУПУ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25., ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.

В БУРАНАХ УКРАЇНЕЦЬ 
Д р. К). ДРАГАМ

М D.. C M . L М.С.С.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльиоі Ради Лікарів 
203 CANADA BUILDING 

,__ Saskatoon Sask.
(Коло сіє царської сіації)

ІВАН ФРАНКОСТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАИОМОІ ОВО- 
ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

відбудеться---------

Вистарчить зложити ма
лий задаток, а решта на 

легкі сплат и- тижнево 
або місячно.

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням на цю кни
жку таки зараз, бо ич 
спізнитесь, то будете жа
лувати. Відділи наших ор
ганізацій можуть набувати 
в нас м для кольпортажі. 
Ціна брошурованого при
мірника 50 центів, оправ

леного 75 центів. 
Замовлення разом з гріш
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St, 

Toronto 2, Ont., Canada.

ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.
Одна з найкращих книжок про 

L Франка, добре надається для по
знайомленій! з творчістю й діяльністю

таєно.

Цим подаємо до відома, що ста
ранням СлатакіоськнТо Клю6\. від
будеться н середі. 15-ю іранця „і великого українського письменника, 
шкільній салі Уч> Роб 1»м\ \ Кін- Добра для гуртових читань в орґані- 
ніиегу ЗАБАВА, на якій буде пршра- за ції.
МсГін добірна м> і«ік;і Клюб просиіь Ціна примірника 25 центів. Для 
всіх взяїн числених' \ масть в ти за- „ _І бая і, яка пічне, ься Мй годині ne- ^овнх замовлень велика знижка. 
ЧС|)ом Зіцуяд. , Всі кольпортері наших організацій

------------ повинні мати цю книжку в себе.

В НЕДІЛЮ, 12. ТРАВНЯ 1929 РОКУ ДР. Н. ЛАН ДІЄ
Л1КАІ*. ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Екс рсЙ машина. Електричні ма
нити до лічення недхг 

387 HUM>AS NT. W. ГОП UNTO 
Телефон до офісу: Трініті 7248

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ

MARTIN & CoВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ СТОР ЛЕГКИХ СПЛАТ

Winnipeg Piano Bldg, 
(на другій підлозі)

PORTAGE & HARGRAVE
Winnipeg, Manitoba.

Замовлення разом з грішми заси
лайте lia адресу:ІСТ КИЛ ДОН МІ, МАМ.

Ним но під ома я є ми чдсщп і jliui- 
книь відділ\ Р.З.Т. в Іст Киддоши, 
шо МІСЯЧНІ ЗБОРИ відбудуться в 

. неділю, 12 травня, в 2-ій юдині по
полудні. Нових членів радо вітаємо.

Заряд

1 Ним повідомляється членкииь від- 
J тіл\ Жінсекціі, що МІСЯЧНІ ЗБОРИ 

ііідбудут ься в понеділок, 13. травня, 
— І » годині 8.30 вечером. Справи важні

ОБІЗДКАОРГАНІЗАТОРАТУРФ- ОБїЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН.;-== ,^м^'ї 
ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КАНАДІ.

Програма концерту дуже багата. Виступатимуть на ньо
му добрі солісти і танцюристи та гратиме Дута Орхестра 

Робітничого Запомогокого Товариства.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТUKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard and McGregor Sts 

Winnipeg, Man.
ХІРУРІ-ОИКРАТОІ».

Урядує під 2. До 5. і од. пополудня 
Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG.. WINNIPEG
Сюр відкритий до 10-ОЇ І одним 

нечером в кожну суботу.
Товариші! Відновляйте ne- - 

редплату на “Українські Робіт 1" 
ііичі Вісти"! ДР. ІВАН 0Р0БК0НОВА КНИЖКА ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛЯІіОРЛТОРІЯ 
207 MOSER RYDER Bldg , 

101«t Street, Edmonton, Alta.СЕКЦІЇ ТУРФДІМ. МАЮ НА ПРОДАЖ або до винзй- 
м> crop (гросерня і бучарня) на ро- 
іі в\ лиць Стела іі І Іонерс, під числом 

474 Стела евеню. В сторі t псі по
трібні прибори до ведення бнзнесу., 
Ііпересонаннх .прошу зголошуватись 
по блінці інформації до стару

Цим подаємо до відома читачам 
й читачкам робітничо - фермер
ської преси, що відділ ТУРФ
Дім в Отаві. Онт. видав книж

ку під назвою:

БРУК ЛЕЙ ДС, МЛИ.

Цим подаємо до відома робітникам

і РЗТ шо згідно з ухвалами ганізагорка Ц.К. Жінсекціі відвідає 1929 року, під числом ІН90 ІІ.існфік 
,| ’ ус „ TVPdi'liu і Їіа Ріш,іі Місисвости в такому порядку: Ьвню, в силі ім і Шевченка відімрлєДесятого 3 їзду ТУРФДІМ І Іія- трагедію в 5-ох діях п н. "УКРАДЕ-
ТОЇ Конвенції РЗТ, Централь- Портедж .та ІІрері. Маїс — 11. І 12. НЕ ЩАСТЯ”. Не пропустіїь н-нодн 

. - Побачити останню н цім сезоні гак
ний Виконком ТУРФДІМ і Го-; па»»»; Іворушаючу і цікаву Трагедію JІо-

Іст Килдонан, Май. — 14. травня. чаток в годині Н. Ю нечером. Нсіуи 
І ране кома, Ман. — 16. травня. | для до|юслих 25 ц., .і для дії їй 10 ц 
Вінніпег, Май. — 19. травня по по-

MILAN 0X0RN 
бувший австрійський правник 
і знавець по питанням австрій
ських законі», має свій офіс під ч.:

604. THEMIS BLDG.
О St James St W.

l Que.
Говорить no українськн і rib 

російськії.

“ВІДГОМІН”.
Книжка “В і д г о м і н” містить 
кількананить гарних довших і 
коротших оповідань з робітни

чого життя, які написав 
М. Гарасимчук.

Видаючи цю книжку відділ Т-ва 
Укр. Роб.-Фари. Дім в Ошаві ' 
має надію її з успіхом розпро
дати, позаяк т. Гарасимчук по
дарував кинжку в користь спла
ти довгу, який тяжить ше на 
У.Р.Д. в От ані. Тому кожний 
читач й читачка, а відділи для 
кольпортажі з’окрема, повинні 
замовляти цю книжку, чим при
несуть велику користь для ор
ганізації, а тон. Гараснмчука 
заохочуіь до дальшої літера
турної праці. Ціна прим. 15 ц.
UKRAINIAN LABOR TEMPLE

236 Bloor Street. E.
Oshawa Ont.

SU І ТЕ
Mr,

донний Заряд РЗТ висилають 
на організаційну обіздку тов.
Івана Стокалкжа, який перше лужні 
об'їде східну Канаду, а потім 
західну.

Тов. Стокалюк відвідає слі
дуючі місцевости:

і Ним ПОВІДОМ ІЯЄМО членііі І Ч.1СІ1- 
р киик відділе P.3.T. її Ьруклеидс, що
Брукленд. Ман. — 19. травня веч., МІСЯЧНІ ЗЬОРИ підділу Iі .і І иідбе- 
Кенора, Онт. — 22. і 23. травня. дуться в неділю. 12 іравия, її 2-ій 
Форт Вил'ям. Онт. — 24. І 25. травна одній пополудні, пі і числом 1920
Вест Форт Внл’ям, Онт. - 26. і 27.1 "•Hmt’ik СНС"КІ Нових членів і'......

limit мо. Заряд.травня.
Порт Артур, Оит. — 28. і 29. травня.
Су Сейнт Мері, Онт. — 31. травня 

і і І. червня.
Бей Вю, Онт. 2. і 3. червня.
Содбори, Онт. — 4. і 5. червня.
Коиістон, Онт — 6. і 7. червня.
Торонто, — Онт. — 10. червня.

ж.

питайте за водою

ККЬ-ОЬА
Ми виробляємо 14 ріжиих 
гатунків ВОДИ і САЙДИ

ARCTIC DRINK MFG. CO.. 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone : 54 227

Гемилтон, Out.—12,t 13. 1 14. 
травня.

Велапд, Онт.—15. і 16. тра-

1РАНСКОНА, МАМ.
В суботу. 11. травня, відбудеться в 

Укр. роб. Домі ВЕЛИЧАВА ЧАННА 
; ЗАБАВА З МУЗИКОЮ І ТАНЦЯМИ, 
! на якій буде пригравати “рідна Му
зика” спеціяльно для дорослих. 11-1 
цю забаву запрошується всіх у країн- 
ських робітників і робітниць. Запа- 

вс| мятайте, шо забав> уст^юєлься ли
ше для старвіих і всіхи для дітей <л- 
бороііеий. На забаві буде багато ни- 
іпнх несподіванок. Початок в юдині 
8-ій вечером, а вст.хп лише 25 цсиїів 
Приході гь громад ні і приході і ь на 
час.

ВІІЯ.
Порт Колборн, Онт.—17. I 18.

травня.
Торонто, Онт.—19., 20., 21., 

22. І 23. травня.
Отава, Оит.—28.1 29. травня. |
ІІонтіпул, Онт.—ЗІ. травня.
Мк> Торонто, Онт.—І. червня.
Вест Торонто, Онт.—2. І 3. 

червня.

Товариші й товаришки! ЦВК 
ТУРФДім I Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас з| 
просьбою, щоби ви проголо
сили в своїй місцевости добре 
всі ці мітінґи та постаралися 
зробити їх як найбільше успі
шними.

ПРЕГАРНА ця нова українська на- 
шина до писання фірми “Мортейбл", 

разом з кейсом 
лише $70.00 за 

р готівку, або 
> $7-5.00 на елла-
' ти. На сплати 

треба зложити 
$15.00 задатку, 

а решта по $5.00 що два тижні. Ма
ємо на складі англійські машини до 
писання, нові і уживані, в пінах від 
$20.00 вгору. Пишіть по наш ілюстро
ваний цінник.

MODERN °limÏTEl5‘PPLIANCES
Winnipeg

ВИРОБЛЯЄМОПросимо відділи Жінсекціі 
братні організації дати нашій органі- 
ta торці всяку моральну й матеріальну 

! допомогу » її роботі.
За Ц.К. Жінсекціі ТУРФДім.

М. Навізівськж, сснр.

штучні ноги, руки І під- 
паінки (trusses). За робо
ту І магеріял гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори

мо по українськн.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
C21 Main St., Winnipeg. 

Телефон: 86 467

HE ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ Tl, в
4

І шо не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
Щ11НУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА ВОЛІ

В неділю, 12-го і рання, старанням 
освітньо-орі ані іаційжно комітету, 
відбуде і ься в Укр. Роб. Домі повча- 
кіча ЛЕКЦІЯ про недугу рака, ик\ 
ннньіосить др. В. Масний з Вінніпегу. 
Лекція буде виголошена при помочі 
світляних об разків. Початок в годи
ні 2-Ю пополудні. Нриходіть іро-

ОЬЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ І РЗТ ПО ЗА

ХІДНІМ КАНАДІ.
L 'ft 247 Notre Dame AveЦим повідомляється ВСІ ВІД

ДІЛИ ТУРФДім і РЗТ, що ЦВК ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГШ
Торі овельїіа 

Марка ДР. Й. С. ЧАЙНІВ(РЕТЕДСНЕИК ОИЛ)
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ ЬОЛІВ. ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 
НЕРВІВ. В КРИЖАХ. СУСТВАХ. ПАХВИНАХ. ЬОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ. 

ЗУБІВ. ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСІЕИ 1U1A І Т. Д.

ТУРФДім і Головний Заряд 
РЗТ висилають на організацій
ну обїздку т. Івана Клибанов- 

_ , _ іського по західній Канаді, який
В кожній Місцевости т. Сто- відв1дае слідуючі місцевості: 

калюк буде мати мітінги з за-;
рядами наших організацій, та- Канора, Саск. — Понеділок 
кож зі всім членством відді- і вівторок, 13, і 14. травня, 
дів ТУРФДім, Жінсскиії і РЗТ Кемсак, Саск. — Середа і че- 
I МАСОВІ ВІЧА, на які треба івер, 15. І 16. травня, 
притягнути найбільше число ІІортсдж ла ПрсйрІ, Ман. — 
робітників І робітниць та дати Митниця і субота, 17. і 18. тра- 
їм змогу почути про значіння вня. . 
і здобутки наших робітничих 
організацій. Також проситься

В четвер, 16-го травня, відбудеться 
в УІ»Д МАСОВИМ ЖІНОЧИМ МІ- 
ТІНГ, на якім буде лромокляїи і -к.і 
-•іень, організаторка Жінсскції ТУР<1’- 
Ді*:— На цей масовий міііиг ланр.» 
шується всіх українських ЖІНоК |К>- 
бітииць, а також й робітників. Про
мова т-кн .ієні, буде цікавою не ди
ше для жінок і дівчат, але також й 
для му шин. Тому прихиліть всі і ри
млян » Початок в юднііі 8. вечером. 
Прихиліть точно на час, на 8-му го
дину. По промові запити і дискусії.

ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В A. M.D.)
Офіс:

S49 BATHURST STREET 
Tel. Trinity 7 1 32

Офіс 1 мешкання.
269 ROYCE AV 
Tel. LlotomociTowonto, Ont,

Урядові години — від 2. до 4. І від 6. до 8.І . тою даємо також ДАРОМ.ко,х^,к\ 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ГАВКА приготовленого і лічничих іи»сти. коріння, кори, цвіїін і яі і/. 
високо рекомендованого на оживлення заиечищеної криви Ні пігул
ки лаіідно причншунпь жолудок і кишки від усіх лишміх та незд<ц>о- 
г.нх матерій, іюблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають індіанський (Реіелснейк Ойл) Линимснт 
Блекгавка з н ійкращими наслідками і рскоменл^ и>ть йою своїм знайо
мим. Иоііробуйіе і ви також буде іс вдоволені.

Фляиінна item лиийменгу звичайно продається за одного долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо сяеціяльиу оферту. 11ришлиь нам 
поданий книгу купон ікізом і одним дол.цяум, .і ми вишлемо вам опла
ченою ПОЧТОВОЮ ПОСИЛКОЮ ДВІ одію-долар<іві ф.ІИШИІІИ динимеиту 
і одну одио-до.таров> коробочку пігулок 14-денного дива Блскіавка. 
Таким чином оірнмаєте ці знамениті ліки, шо коштують $1.00, іі.іькн 
за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВИШЛІТЬ НЕП КУІ8Ж А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНЯ У ВІННІПЕГУ
що заснована 1923 року вдоволяє своїх к осту мерів смачним хлібом. 

Питайте за нашим хлібом свого сторника. Висилаємо 
хліб для сториикі» на провінцій).

UKRAINIAN WORKERS UNION BAKERY
Winnipeg, Man.

x
ВЕҐРЕВИЛ. АЛТА.

Phone 53 770626 Stella Ave.У вівторок, 21. 1 (МІНІя відділ Секції 
Молоді ТУІ^Дім \ Иегреви.т. шдо- 
грае в Укр. Роб--Фари. Домі у Негре- 
вил. гарне діюче представлення ми 
ТАРАСИК”. По щ>еАСтавлеииі від
будеться ЗАБАВА з танцями. Про
ситься всіх, хто любить наше укра
їнське мистецтво не оминути вище 
згаданих підприємств. Хай ваша чи
сленна присутність б> де заохиток» 

і для наших мистецьких сил і
день масове віче. Оголошем- шої енергійної праці ija культурно- 

н, на сікаимьиі «бори членства І на «ікісиькій роб фари, ниві ІНи(н» «і-
часові віча вжцластьса кожному ви- ,atMO І‘зш' ___________
літові, а заради відділ* повинні 
з бат*, воб такі гіЛракиа добре про- 
I олосити в своїй місцевості.

Також проситься всі jmmi відділи 
в даних' икцевостах. щоби постара- 

аатн організаторові всяку мо
ральну і матеріальну поміч, за що 
ЦВК ТУРФДім І Головний Зарал РЗТ 
вам щиро далуа

Тішариші і товаришки! В місцево
стях. де т. L Клибановський затрииа- 

Btl наші ВІДДІЛИ, щоби поста- ьпа* тільки один день, треба склн- 
ралнем дати організаторові, j кати масове віче; в місцевостях, де 
всаку моральну І матеріальну організатор затримається два дні.
поміч, за що ЦВК ТУРФДім в трши/ ,ень трсв* с“ш*™ cntui‘
. _ . ,, ___ Я.зьж збори самого членства, а наі Головний Заряд РЗТ вам щи- ,ір)гяй день
ро дякує.

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР
В нас можні дістати всякого рода матеріал, який лише потрібний до 

будови. Для фермерів даємо спеціальну піну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволенім і гарантію. Пишіть в свої!

WINNIPEG LUMBER <k FUEL CO
PHONE: 53 113

й мові до:то

352 JOHNSON AVE. WINNIPEG. MAN.

За ЦВК ТУРФДім,
М, Ш а тульський. 

За Гол. Заряд РЗТ,
О. Хоміиькнй.

НА ПРОДАЖ в добрім бнзиссовім 
п иожснні рес тав рант. Продам д же 
тамо, бо вссго за $800.00 Продаю з 
причини виїзду з міста. Зі од імітуй
тесь на адресу

7Є6 MAIN STREETПОШУКУЮ свого брата, Петра
Кх»4.бзсюед. з села Марійки Київської 
і Vберил. Ло ждлвма мав .змаходнїм
ся і мкті Торонто. Хто знає й<ио 
. іресч. або аім самий хай зі олоси і ік
сі на адресу;

ARSENIY HAVDAVCHUK 
187 CiMUAC Sr*tftT 

Fom CtT» Owt

Winn і Rtc Man.

МАЮ НА ПРОДАЖ шевську шапу 
й хату до мешкання. Продаю, бо ви- 
їзджаю до старого краю. Купців про
шу згоьіошуцзтись на адресу:

Ой ^lEEWATIN STREET 
іМі Phone 25 441 Winn tree. Man.

За ЦВК ТУРФДім. M. Il la тульський.
За Гол.,Заряд РЗТ, Ом. Хоміщжм*.4M)

BLACKHAWK INDIAN REMEDY CO.
296 Gladstone Ave Toronto 3. Ont.

ПАНОВЬ:
В прилозі посилаю $1.00, :іа який прошу вислати мені пово

ротною ночі от дві pen дерні одно - доларові фляшини Індіяі - 
ськоіо (І*е#слснейк Ойл) Линименту Блекгавка і одну регулярної 
величини коробочку 14-дениото Дива Блскіавка, за шо я більше 
не обовязаний нічию платити.
їм я і назвиско

(Номер помешкання і вулиця аби почіива скрипка)
..................... *.................... .. Провінція ........................... ....

І НОСИМО ПІКЕТИ ВИРАЗНО
Місто

Наша гарантія. -Ми оцим погоджуємося звернути назад 
отримані гроші, разом зі зворотною лочтовою оплатою, якщо 
з яких неб% дь причин ви не будете задоволені індіанським (Рс- 
теленейк Ой.і ) Лиииментом Бдекіавка.

BLACKHAWK INDIAN REMEDY COMPANY

'

СПЕЦІАЛЬНІ ЦІНИ НА СТІННИЙ ПАПІР.
Регулярно ЗЗц., спеціяльно 20Ц. 
Регу.тярно 50цч спеціально 30ц. 
Регу.тяржт 75им спеціяльно 40и.

Регулярно ІОш, спеціяльно 7Hil 
Регу.тярно 15ц.. спеціяльно 10ц.
Регулярно 20ц„ спеціяльно 15ц.

Маємо на складі фарби, політуру, залізне начиння і лише. Ми 
найбільший і найріжнородиіший склад хат йог о стінного паперу 

в північнім Вінніпегу. Телефонуйте за оказовою книжкою. Заходіть 
до нашого нового складу.

D О X Е К А С О P Р
845—847—847У2 MAIN ST. PHONE 67 063

УКРАЇНСЬКІ

РЕКОРДИ
Ми тільки що одержали 
22 нових Вікгор-а рекор

дів до грамофона.

Рекорди двоякі: вокальні 
і інструментальні.

Прийдіть і запробуйте їх.

J.J.H. McLEAN&Co.
LIMITED

329 PORTAGE AVENUE
Winnipeg, Manitoba

Phone 21 863

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до і зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти І инші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:

J. A. STEFANITSK Y 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

Vь

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 9. ТРАВНЯ 1929. Число 55.Сторона Ь.
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